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Obrazac za 

IZVJEŠTAJ O REAKREDITACIJI USTANOVE 
sa uputstvom 

 
Komisija u ocjeni ispunjenosti standarda i njihovih kriterijuma za eksternu 

evaluaciju ustanove koristi sljedeće kriterijume za ocjenjivanje: 
− Eliminacioni kriterijum u slučaju kada neispunjavanje standarda ili njegovih 

elemenata uslovljava negativan reakreditacioni stav - odbijanje zahtjeva za 
reakreditaciju; 

− Potreban kriterijum u slučaju kada standard ili njegovi kriterijumi nijesu ispunjeni, 

ali se proces reakreditacije i realizacija studijskih programa mogu nastaviti ako 
kriterijum može biti ispunjen u periodu koji je određen preporukom komisije. 

 
U komentarima, eksperti u komisiji daju svoje jedinstveno mišljenje o: 

- ispunjenosti ili djelimičnoj ispunjenosti standarda i njegovih elemenata,  
- mjeri usklađenosti organizacije rada ustanove i planirane realizacije studijskih 

programa sa važećim standardima, nacionalnim dokumentima i dokumentima 
Evropskog prostora visokog obrazovanja,  

- potrebi za dodatnim objašnjenjima,  
- preporuci za ispunjavanje standarda i kriterijuma,  
- korekcijama koje je potrebno pripremiti i korekcijama koje je potrebno izvršiti,  
- rokovima za korekcije, 
- prednostima i nedostacima ispunjenosti određenih standarda, odnosno kriterijuma, 
- svim ostalim pitanjima koja se tiču ocjene ispunjenosti standarda, odnosno 

kriterijuma. 
 
Početna faza ispunjenosti standarda ili pojedinačnog kriterijuma podrazumijeva da je 

plan za njegovo ispunjavanje odobren od organa upravljanja ustanovom ili organizacionom 
jediniciom, ili da je započeta implementacija standarda, odnosno kriterijuma. 
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STANDARD 1. POLITIKA OBEZBJEĐENJA KVALITETA 

Ustanove treba da imaju politiku obezbjeđenja kvaliteta koja je javna i koja predstavlja dio 

njihovog strateškog upravljanja. Unutrašnji akteri treba da izgrađuju i implementiraju ovu 

politiku kroz odgovarajuće strukture i procese, uz uključivanje spoljnih aktera. 

Smjernice: 

Politike i procesi su glavni nosioci koherentnog sistema za obezbjeđenje kvaliteta ustanove koji 

obrazuje ciklus za stalno poboljšanje i doprinosi odgovornosti ustanove. Takav sistem pruža podršku 

razvoju kulture kvaliteta u kojoj svi unutrašnji akteri preuzimaju odgovornost za kvalitet i uključeni su 

u obezbjeđenje kvaliteta na svim nivoima ustanove. Kako bi se to i omogućilo, politika ima formalan 

status i javno je dostupna. 

Politike obezbjeđenja kvaliteta su najdjelotvornije kad odražavaju odnos između istraživačkog rada, 

učenja i nastave, te uzimaju u obzir nacionalni kontekst u kojem ustanova djeluje, institucionalni 

kontekst, kao i njen strateški pristup. Takvom politikom pruža se podrška: 

● organizaciji sistema za obezbjeđenje kvaliteta; 
● odsjecima, školama, fakultetima i drugim organizacionim jedinicima, kao i upravi ustanove, 

zaposlenim pojedincima i studentima, da preuzmu svoje odgovornosti u pogledu 
obezbjeđenja kvaliteta; 

● akademskom integritetu i slobodama, pri čemu se budno pazi na mogućnost pojave 
akademskih prevara; 

● zaštiti od netolerantnosti bilo koje vrste ili diskriminacije usmjerene protiv studenata ili 
zaposlenih; 

● uključivanju spoljnih aktera u obezbjeđenje kvaliteta. 
 

Politika se provodi  kroz niz procesa za unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta koji omogućavaju učešće 

cjelokupne ustanove. Odluku o tome na koji način će se politika sprovoditi, pratiti i revidirati donosi 

ustanova. 

Politikom obezbjeđenja kvaliteta takođe su obuhvaćeni i svi kriterijumi aktivnosti ustanove, koji su 

podugovoreni ili koje realizuju druge strane. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Politika obezbjeđenja kvaliteta 
formalno usvojena i javno dostupna 
(datum usvajanja, internet stranica 
sa javno dostupnim dokumentom). 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Fakultet umjetnosti sa sedištem u Podgorici (u daljem tekstu: FU ili Fakultet) unapređuje nastavni i 
naučni proces kroz kontinuirano i transparentno razvijanje kvaliteta. Na sajtu Fakulteta dostupna su 
akta koja su usvojena (od strane Veća ili drugih nadležnih organa), a koja govore u prilog uspešne 
implementacije kvaliteta https://fu.udg.edu.me/download. 
 
Dokumenta relevantna za obezbeđenje kvaliteta su:  
 
1. Strategija obezbeđenja kvaliteta – napisana u junu 2017. godine i dopunjena u julu 2024. 
Dokument javno dostupan na sajtu Fakulteta.   
2. Univerzitet je priložio Izjavu o misiji i viziji ustanove visokog obrazovanja. 

https://fu.udg.edu.me/download
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3. Statut UDG usvojen 17.01.2023. od strane Skupštine osnivača javno dostupan na sajtu 
Univerziteta i Statut FU usvojen 18.05.2009. godine od Upravnog odbora.  
4. Odluke o formiranju organa za upravljanje i rukovođenje na ustanovi (dokumenta iz odjeljka C 
zahtjeva za reakreditaciju ustanove). Dostavljena sva neophodna dokumenta. 
5.Ustanova je dostavila dokaz o uspostavljanju formalnog tela zaduženog za unutrašnje 
obezbjeđenje kvaliteta na ustanovi. Odluka pod brojem 23/092-2 od 5.06.2023. godine. 
6. Godišnji izvještaj o radu tela za unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta na ustanovi (aneks 8) je 
dostavljen.  
7. Fakultet je priložio spisak sprovedenih anketa u prethodnom periodu. 
8. Fakultet je dostavio primerak godišnje studentske ankete u postupku samoevaluacije ustanove 
kao i dokument o analizi rezultata sprovedenih anketa. 
9. Fakultet je dostavio važeće ugovore sa privrednim subjektima. 
10. Fakultet je priložio Statut studentskog parlamenta usvojen 12.02.2024. godine. 
11.Pravilnik o samovrednovanju kvaliteta studijskog programa, nastave, rada nastavnika i službi na 
ustanovama visokog obrazovanja u sastavu UDG- usvojen 5.6.2023.godine od strane Senata 
Univerziteta Donja Gorica i javno dostupan na sajtu Fakulteta  (aneks 4).  
12.Etički kodeks UDG - usvojen 17.12.2021. godine od strane Senata Univerziteta Donja Gorica.  
13. Etička povelja - usvojena 23.04.2021. godine od strane Etičkog komiteta.  
Statutom FU definisani su i predviđeni neki aspekti u vezi sa obezbeđenjem kvaliteta, i to:  
Članom 47 – „Student ima pravo prigovora na kvalitet nastave ili ocene ili korišćenje drugih 
pogodnosti studiranja koje pruža Fakultet. Članovima od 53-56 predviđa se da Fakultet može 
sprovoditi osnovna, primenjena i razvojna istraživanja kako bi unapredio kvalitet nastave kao i da 
može sarađivati sa drugim fakultetima u okruženju kako bi unapredio kvalitet.  
Pravilnikom o samovrednovanju se propisuje: cilj i područja samovrednovanja; odgovornost za 
samovrednovanje; nadležnosti za samovrednovanje i organi samovrednovanja; dinamika i način 
samovrednovanja; postupci/izvori samovrednovanja; indikatori kvaliteta i merila za 
samovrednovanje; instrumenti samovrednovanja; procedura sprovođenja samovrednovanja 
anketiranjem; izvještaj o sprovedenom samovrednovanju Univerziteta.  
Strategijom kvaliteta je definisana: vizija razvoja Univerziteta, način promotivnih aktivnosti, indikatori 
Almanaha – metodologija, instrumenti i procesi, principi praćenja i revidiranja studijskih programa, 
implementacija kvaliteta.  
Etičkim kodeksom obuhvataćena su: načela etičkog kodeksa, odgovornost prema studentima i 
odgovornost studenata, odgovornost prema zaposlenima, odgovornost prema Univerzitetu, pravila 
primene i tumačenje, postupak usled kršenja akademskog integriteta, prvostepeni i drugostepeni 
postupak.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Politika podržava organizaciju 
sistema za obezbjeđenje kvaliteta. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Politika ustanove podržava organizaciju sistema za obezbeđenje kvaliteta kroz primenu Statuta i 
usvojenih pravilnika. U Statutu (član 52, član 53, član 54, član 57) opisan je način sprovođenja 
naučno-istraživačkog rada, saradnje i usavršavanja zaposlenih što utiče na kvalitet nastavnog 
procesa. Nastavno-naučno veće ostvaruje funkciju najvišeg stručnog organa i utvrđuje i sprovodi 
postupke ocene kvaliteta nastave koja se izvodi na Fakultetu.  
U okviru Strategije za obezbeđenje kvaliteta navedena su pravila i procedure na bazi kojih se vrši 
vrednovanje odnosno samovrednovanje studijskih programa koje su definisane Pravilnikom o 
sаmovrednovаnju kvаlitetа studijskih progrаmа, nаstаve, rаdа nаstаvnikа i službi na ustanovama 
visokog obrazovanja u sastavu UDG. 
U okviru Pravilnika o samovrednovanju objašnjeni su standardi i postupci za obezbeđenje kvaliteta. 
Njihova implementacija se vrši pod nadzorom Komisije za praćenje sistema kvaliteta. U proces 
samovrednovanja uključeni su svi organi, organizacione jedinice i službe Fakulteta, u skladu sa 
Standardima i postupcima za obezbeđenje kvaliteta i ostalim normativnim aktima. Komisija za 
obezbeđenje kvaliteta priprema Izveštaj o samovrednovanju na nivou Univerziteta, dok 
Koordinaciono telo za obezbeđenje kvaliteta prati razvoj kvaliteta na nivou fakultetskih jedinica.  
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Ustanova je priložila Godišnji plan rada i Izvještaj o samoevaluaciji Univerziteta 2022/23. Komisije za 
obezbjeđenje kvaliteta (aneks 24).  
 
Ključni aspekti politike kvaliteta su: 

1. Strateška osnova - Almanah studija na UDG predstavlja glavni strateški dokument (aneks 5) koji 

postavlja temelje za kontinuirano unaprjeđenje kvaliteta kroz evaluaciju i prilagođavanje postojećih 

standarda i procesa, ali prvobitno kroz definisanje fundamentalnih principa na UDG. Cilj studija nije 

samo sticanje znanja, već povećanje individualne sposobnosti studenta tokom studija. 

2. Organizacija i odgovornost 
Politika kvaliteta je integrisana kroz rad tela i organa Fakulteta i Univerziteta: 
- Senat UDG-a vodi procese vezane za kvalitet i donosi ključne odluke o strategijama kvaliteta. 
- Komisija za obezbjeđenje kvaliteta prati i implementira strategije kvaliteta na nivou Univerziteta u 
kontinuitetu. 
- Koordinaciono tijelo za obezbjeđenje kvaliteta koje čine dekani i koordinatori Fakulteta, vodi 
implementaciju politika na nižim organizacionim nivoima. 
 
3. Informacioni sistemi za praćenje kvaliteta 
Fakultet ima pristup QAF informacionom sistemu (Aneks 4 Qaf informacioni sistem), koji podržava 
prikupljanje i analizu podataka o kvalitetu na svim nivoima, omogućavajući brzu i efikasnu evaluaciju 
i donošenje odluka. QAF je postavljen na način da omogućava fleksibilan i integrisan sistemski 
pristup, kontinuirano unaprijeđenje i razvoj. QAF informacioni system integriše podatke iz 12 
produkcionih baza podataka različitih fakultetskih jedinica. Ovaj sistem pomaže kod izveštavanja i 
poslovnog odlučivanja. Fakultet je dostavio Printscreen Izveštaja QAF Sistema (aneks 7) i objasnio 
kako ovaj sistem radi (aneks 6). 
 
4. Proces evaluacije i uključivanje svih aktera 
Politika UDG-a osigurava da svi unutrašnji i spoljni akteri (studenti, nastavno i nenastavno osoblje, 
poslodavci) budu uključeni u procese obezbjeđenja kvaliteta putem anketa, evaluacija i direktnog 
učešća u organizacionim telima. Fakultet je dostavio sledeće ankete: Anketa za studentsku evaluaciju 
predmeta, Anketa za studentsku evaluaciju kvaliteta rada službi na Univerzitetu, Anketa za 
diplomirane studente (aneks 11). 
 
5. Prilagodljivost i unaprijeđenje 
Periodična eksterna i interna evaluacija kvaliteta obezbjeđuje stalno prilagođavanje politike novim 
izazovima, čineći sistem fleksibilnim i sposobnim za postizanje najviših standarda. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Politika podržava organizacione 

jedinice kao i pojedinačno 

zaposlene, a studenti se podstiču 

da preuzmu svoje odgovornosti u 

pogledu obezbjeđenja kvaliteta. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 
Politika ustanove podržava i podstiče organizacione jedinice, zaposlene i studente da preuzmu svoje 
odgovornosti u pogledu obezbeđenja kvaliteta.  
Pravilnikom o samovrednovanju i obezbeđenju kvaliteta rada su definisani subjekti obezbeđenja 
kvaliteta, i to: nastavnici i saradnici, nenastavno osoblje, studenti, Komisija za obezbeđenje kvaliteta, 
kao i dekan, prodekan i koorinator koji formiraju timove na nivou Fakulteta odgovorne za sprovođenje 
kvaliteta.  
Strategijom obezbeđenja kvaliteta su definisani subjekti (svi zaposleni i studenti) koji obezbeđuju 
kvalitet kroz odgovarajuća tela: 1. Senat, Rektor i Rektorski kolegijum; 2. Naučno-nastavnička veća 
fakulteta, dekani i prodekani za nastavu, odnosno koordinatori studijskih programa; 3. Dekani i 
koordinatori na nivou Fakulteta, koji čine Koordinaciono telo za obezbjeđenje kvaliteta na nivou 
Univerziteta. 4. Zajedničke službe Univerziteta i službe za podršku studentima; 5. Savet za razvoj 
UDG-a; 6. Studentske organizacije (SBC, Studentski parlament, Sportsko društvo i sl.) 7. Akademsko 
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i neakadamsko osoblje; 8. Studenti; 9. Diplomirani studenti, poslodavci, partnerske institucije iz 
akademskog i biznis sektora; 10. Komisija za obezbjeđenje kvaliteta na nivou Univerziteta. 
Na osnovu člana 8 stav 2 Pravilnika o samovrednovanju kvaliteta studijskih programa, nastave, rada 
nastavnika i službi na Univerzitetu od 5.6.2023. godine, koncipirano je rešenje o imenovanju članova 
predstavnika Komisije za obezbjeđenje kvaliteta Univerziteta Donja Gorica: generalna menadžerka, 
prorektorka, nastavno osoblje (1), predstavnik nenastavnog osoblja (1) i predstavnik studenata (1).  
Studenti imaju uticaj na postupak kontrole i obezbeđenje kvaliteta kroz studentske organizacije (SBC, 
Studentski parlament, Sportsko društvo i sl.) i učešćem u Komisiji za obezbeđenje kvaliteta. Član 47 
Statuta – „Student ima pravo da ocenjuje kvalitet nastave i rad akademskog osoblja, a da zbog toga 
ne snosi posledice”; Fakultet je dostavio Statut studentskog parlamenta pod brojem 003/24 od 
12.02.2024. (aneks 13), Odluku o imenovanju članova organizacionog odbora foruma studenata 
usvojenu 24.02.2025, pod brojem 002/25 i Zapisnik sa sednice foruma studenata pod brojem 009/24 
od 06.11.2024. godine.  
Svake godine Komisija za obezbjeđenje kvaliteta sprovodi procese samovrednovanja u skladu sa 
strategijom kvaliteta, koja uključuje analizu studentskih anketa, izveštaja i ključnih indikatora kvaliteta. 
UDG je definisao planove i zadatke za sprovođenje procesa reakreditacije:  
1.Sprovođenje studentskih anketa; 
2.Obuka i priprema svih članova tima i studenta kako bi razumeli metodologiju i standard kvaliteta. 
Obuka sprovedena od strane AKOKVO. U cilju evaluacije nastavnog procesa dostavljena je 
dokumentacija: Anketa za studentsku evaluaciju predmeta; Anketa za studentsku evaluaciju kvaliteta 
rada službi na Univerzitetu; Anketa za diplomirane studente; Pravilnik o sadržaju ankete za studente 
i osnovne odredbe AKOKVO (aneks 12). Fakultet je dostavio i Dokument o analizi rezultata 
sprovedenih anketa (aneks 11) i Spisak sprovedenih anketa u prethodnom petogodišnjem periodu 
(aneks 11). Fakultet je dostavio Pravilnik o sadržaju anketa za studente i osnovne odredbe, usvojen 
25.11.2022. godine kojim se određuje sadržaj ankete, sprovođenje, učesnici, odgovori, obrada 
odgovora i odgovornost (aneks 12). Pravilnikom o samovrednovanju kvaliteta u članu 14 stav 1 je 
predvidjeno anketiranje studenata, nastavnog i nenatavnog osoblja, poslodavaca i svršenih 
studenata Fakulteta. 
Inovativni projekat UDG-a: "Revitalizacija studija na UDG” je platforma koja vodi ka unaprjeđenju 
obrazovnih praksi i kvaliteta na UDG. Ova platforma tangira sledeće oblasti: Filozofsko-metodološka 
osnova, Organizacija sistema kvaliteta, Podrška organizacionim jedinicama i pojedincima, Strateški 
fokus na kvalitet, Uključivanje savremenih trendova (aneks 16). 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Politika podržava akademski 
integritet i slobode, pri čemu se 
budno pazi na mogućnost pojave 
akademskih prevara. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Fakultet ima usvojen Etički kodeks (Aneks 19) i Etičku povelju (Aneks 17). Članom 3 definisana je 
svrha etičkog kodeksa koja podrazumeva popularizaciju vrednosti specifičnih i direktno vezanih za 
univerzitetsku delatnost u širem smislu, zatim podrška promociji etičkog ponašanja i moralnih 
vrednosti sadržanih u ovom kodeksu, te odgovorno ostvarivanje prava i izvršavanje obaveza u 
naučno‐istraživačkom i nastavnom radu, koji predstavljaju obavezu za sve članice Univerziteta i UDG 
kao zajednicu u celini. 
Članom 17 je predviđeno da su studenti obavezni da poštuju prava, obaveze i akademski integritet 
drugih studenata i da poštuju odredbe Etičkog kodeksa. Članom 23 je predviđeno da je akademsko 
osoblje dužno da obezbijedi objektivan, pouzdan i ujednačen sistem provere rada i ocjenjivanja 
studenata u skladu sa zakonom i drugim propisima. Članom 24 je onemogućeno prepisivanje, 
korišćenje nedozvoljenih sredstava i literature na ispitima i drugim oblicima provere znanja. 
Etička povelja je donešena 23.04.2021. godine od strane Etičkog komiteta. U povelji je istaknut cilj, 
etički okvir, načela i smernice profesionalnog ponašanja, poštovanje ličnosti pojedinca, poštovanje 
ličnosti studenta i poštovanje pravnih normi i etičkih vrijednosti. 
Pojmovnik tipova kršenja akademskog integriteta (aneks 18): Ovaj dokument pruža jasne definicije 
različitih oblika kršenja akademskog integriteta, uključujući plagijarizam, fabrikovanje i falsifikovanje 
podataka, te poklonjeno autorstvo. Svrha je edukacija i prevencija neetičkog ponašanja među 
studentima i osobljem.  
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Etički odbor UDG promoviše i neguje etičke standarde unutar Univerziteta. Njegove glavne 
odgovornosti uključuju: praćenje i evaluacija, savjetodavna funkcija, rešavanje pritužbi, edukacija. 
Etički odbor kontinuirano unapređuje standarde.  
Na Fakultetu se sprovodi obavezan kurs Akademski integritet i akademsko pisanje koji pohađaju i 
polažu svi novoupisani studenti. U novoj školskoj godini 2024/25. ovaj kurs se izvodi preko online 
platforme koja je razvijena kroz projekat kancelarije Saveta Evrope u Podgorici. Položeni kurs 
predstavlja uslov da se mogu polagati predmeti iz prvog semestra. 
Fakultet koristi i softverske alate za detekciju plagijarizma (npr. Turnitin). Ustanova koristi i 
antiplagijatorski softver kompanije Similarity koji se koristi u slučaju provere završnih radova na svim 
nivoima studija.  
Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenta usvojen 21.2.2024. od strane Senata Univerziteta 
(aneks 20) i 13 pravila polaganja ispita (aneks 21). Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenta 
sadrži: opšte odredbe, disciplinske povrede, disciplinske mere, disciplinske organe i načela 
disciplinskog postupka, drugostepeni disciplinski postupak i prelazne i završne odredbe. Na nivou 
svakog fakulteta formirana je disciplinska komisija, dok se drugostepena disciplinska komisija izvodi 
na Univerzitetu.  
UDG je jasno definisao procedure za podnošenje žalbi kroz pravilnik pod nazivom: Procedura za 
podnošenje žalbi – Pravilnik i obrasci (aneks 22, aneks 24 i aneks 23). Student ima pravo da podnese 
žalbu na disciplinski postupak, kršenje prava i ocenjivanje. Procedura je sledeća:  Podnošenje 
pisanog prigovora, Razmatranje žalbe, Obaveštavanje studenta i Pravo na drugostepenost postupka. 
Tim sa Univerziteta je učestvovao u realizaciji Pilot projekta „Mehanizmi akademskog integriteta i 
jačanje kulture integriteta“ koji je sprovela AKOKVO, kao i u organizovanom TAM treningu od strane 
HERE tima pod nazivom: "Prava intelektualne svojine i autorska prava na visokoškolskim 
ustanovama", koji je vodio dr Filippo Silipigni, iz Fondacije Politehnike u Milanu. 
UDG sprovodi radionice i seminare o važnosti akademskog integriteta i etičkog ponašanja. Za 
studente koji imaju nedoumicu o akademskom pisanju i pravilima citiranja dostupni su savetnici. 
Postoji javno objavljen pravilnik koji sadrži informacije o sankcijama za kršenje akademskog 
integriteta, s ciljem podizanja svesti i prevencije. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Politika štiti od netolerantnosti bilo 
koje vrste ili diskriminacije 
usmjerene protiv studenata ili 
zaposlenih. 

 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

 

Eliminacioni 

Komentar 

Politika Fakulteta štiti od netolerantnosti bilo koje vrste, kroz Etički kodeks i Etičku povelju. Članom 1 
Etičkog kodeksa uređena su moralna i profesionalna načela kojih se moraju pridržavati profesori, 
saradnici, naučnici, umetnici, studenti i svi zaposleni na Univerzitetu Donja Gorica i njegovim 
organizacionim jedinicama – fakultetima, akademijama, institutima, centrima, a u cilju očuvanja i 
unapređenja dostojanstva i ugleda Univerziteta Donja Gorica, shodno njegovoj misiji i viziji, kao i 
postupak za slučaj povrede tih načela. 
Članom 14 Etičkog kodeksa se definiše odgovornost i doprinos akademskog osoblja prema 
studentima u smislu njihovog intelektualnog razvoja, razvoja veština, sticanja znanja i sl. “Zabranjen 
je svaki oblik diskriminacije studenata po osnovu rase, boje kože, nacionalne pripadnosti, društvenog 
i etničkog porijekla, veze sa nekim manjinskim narodom ili nacionalnom zajednicom, jezika, vjere ili 
uvjerenja, političkog ili drugog mišljenja, pola, rodnog identiteta, seksualne orijentacije, zdravstvenog 
stanja, invaliditeta, starosne dobi, imovinskog stanja, bračnog i porodičnog stanja, pripadnosti grupi 
ili pretpostavci o pripadnosti grupi, političkoj partiji, sindikalnoj ili drugoj organizaciji, kao i drugih ličnih 
svojstava”. 
Članom 21 Etičkog kodeksa je konstatovano da „studenti ne smiju da trpe štetne posledice zbog 
prijavljivanja slučaja diskriminacije, davanja iskaza pred nadležnim organom ili tijelom Univerziteta ili 
pružanja dokaza u kojima se ispituje slučaj diskriminacije”.  
Član 9 Etičke povelje: Ustanove promovišu princip jednakih mogućnosti i zabranjuju bilo kakav oblik 
diskriminacije. Insistira se na poštovanju ličnosti studenta. Članom 10 sugeriše se da se svim 
studentima obezbede iste mogućnosti za sticanje i unapređenje znanja.  Organizacija i sprovođenje 
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ispita moraju da garantuju da se prema studentima postupa pošteno na osnovu objektivnih i 
nepristrasnih kriterijuma. 
Na UDG tokom 2024/25 aktivno je 30 studenata sa invaliditetom koji su oslobođeni plaćanja 
školarine.  Univerzitet kroz svoja akta i dokumente strogo zabranjuje svaki oblik diskriminacije.  
Dokumenti koji jasno definišu nultu tolerantnost i zabranjuju diskriminatorno ponašanje su: Ugovor o 
studiranju na osnovnim studijama (aneks 25), Ugovor o studiranju na master studijama (aneks 26) i 
Ugovor o studiranju na doktorskim studijama (aneks 27), Statut UDG-a (Prilog C.9. a. Statut UDG), 
kao i Statut FU (Prilog C.9. a. Statut UDG-b), Plan rodne ravnopravnosti sa pratećim Akcionim planom 
(aneks 28) i Erasmus povelja u međunarodnom kontekstu  (aneks 31). 
Statutom su jasno definisana prava svih studenta i zaposlenih kao i jednakost i zabrana diskriminacije 
(član 63 i 64). Članom 46 Statuta FU je rečeno da „Student ima posebno pravo na jednakost i 
nediskriminaciju po bilo kojem osnovu”. Ugovorom o studiranju na osnovnim studijama su precizirana 
prava i obaveze studenta i Univerziteta kao i da se  obezbedi okruženje slobodno od diskriminacije i 
netolerancije (član 4). Plan rodne ravnopravnosti ima za cilj promovisanje rodne ravnopravnosti 
unutar akademske zajednice i da stvori uslove za ravnopravno učešće svih. Akcioni plan definiše 
konkretne aktivnosti i mere da se postignu ciljevi rodne ravnopravnosti. Potpisavši Erasmus povelju, 
UDG se obavezuje da poštuje osnovne principe programa Erasmus+, uključujući promovisanje 
jednakih mogućnosti i nediskriminacije.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Politika podržava uključivanje 

spoljnih aktera u obezbjeđenje 

kvaliteta. 

 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

 

Eliminacioni 

Komentar 

Fakultet podržava uključivanje spoljnih aktera u obezbeđenje kvaliteta. 
 
1. Sprovođenje strategije saradnje sa Alumni zajednicom (aneks 32). Dokument UDG Alumni 
strategija sa akcionim planom 2024 - 2029 prikazuje kako se ostvaruju snažne veze sa bivšim 
studentima. 
 
Učešće UDG u projektu AL4Life (Western Balkan entrepreneurial university alliances – keeping in 
touch for lifelong relations), omogućava Univerzitetu da prati karijerne uspehe svojih alumnista i 
koristi njihova iskustva za unaprjeđenje obrazovnih praksi. 
Partnerstva sa inostranim ustanovama visokog obrazovanja i članstvo u međunarodnim 
asocijacijama (aneks 32): 
ANSO – Alijansa mađunarodnih istraživačkih organizacija – koja povezuje istraživačke institucije, 
akademije nauka i visokoobrazovne institucije. 
• UNIADRION Alliance – Alijansa univerziteta jadransko-jonskog regiona – saradnja univerziteta i 
istraživačkih institucija u jadransko-jonskom regionu. 
• UNWTO - The World Tourism Organisation – članstvo u Svjetskoj turističkoj organizaciji. 
• BMDA – Baltic Management Development Association – saradnja univerziteta, istraživačkih 
institucija u oblasti menadžmenta, biznisa i razvoja. 
• Univerzitetska mreža za istraživanje i razvoj - Pojas i put inicijativa za nauku i tehnologiju – članstvo 
u Upravnom odboru. 
• VATEL – globalna mreža univerziteta u oblasti međunarodnog hotelijerstva i menadžmenta koju 
čine 55 škola u Evropi, Južnoj i Sjevernoj Americi, Aziji i Africi. 
• Junior Achivement Europe - međunarodne preduzetničke mreže Junior Achievement Europe, 
tačnije Junior Achievement World Wide – www.jaworldwide.org. 
2. Univerzitet je sklopio strateško partnerstvo sa Arizona State University (ASU), jednim od vodećih 
univerziteta u Sjedinjenim Američkim Državama. Ovo partnerstvo ima ključnu ulogu u unaprjeđenju 
kvaliteta na UDG-u, kroz: pristup najboljim praksama u međunarodnom obrazovanju, razmenu znanja 
i tehnologija, razvoj novih studijskih programa u skladu sa globalnim standardima, jačanje kapaciteta 
u istraživačkim projektima i podsticanje inovacija. Glavni aspekti saradnje uključuju: Razvoj 
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inovativnih akademskih programa, Programi dvostrukih diploma (aneks 34), Mobilnost studenata i 
osoblja, Zajednički istraživački projekti.   
3. Saradnja sa poslovnim sektorom. Fakultet sarađuje sa privredom kroz projekat Berza 
preduzetničkih ideja, Preduzetništvo.me koja se na UDG-u organizuje već petnaest godina 
zaredom. Ovaj događaj okuplja studente, preduzetnike i investitore, pružajući platformu za 
prezentaciju inovativnih ideja i povezivanje sa poslovnim sektorom. Fakultet ima potpisane 
sporazume o saradnji sa brojnim privrednim organizacijama prikazanih u dokumntu Sporazum o 
saradnji FU (aneks 36). Ovim sporazumima su predviđeni različiti oblici saradnje sa značajnim 
implikacijama na obezbeđenje kvaliteta.   
4. Javna kampanja za proces eksterne evaluacije i reakreditaciju. 
5. Saradnja sa ambasadama i diplomatama. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Fakultet treba, radi bolje preglednosti, u dogledno vreme da na svom sajtu oformi sekciju dokumenata 
o kvalitetu gde će biti smeštena sva dokumenta o kvalitetu (uključujući i rezultate anketa). Komisija 
sugeriše org. jedinici, pa čak i čitavom UDG, da - u slučaju fakulteta koji u svojim programima sadrže 
umetnost kao oblast - telo pod nazivom Nastavno-naučno vijeće preimenuje u Nastavno-naučno i 
umjetničko vijeće, jer su to tijela koja zaista u članstvu imaju umjetnike, a teme kojima se bavi ovo 
tijelo često imaju veze s umetnošću kao praksom, te bi u odlučivanju u ovom smislu bilo logično imati 
i umjetničku tačku gledišta. 

  

https://www.preduzetnistvo.me/
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STANDARD 2. IZRADA I ODOBRAVANJE PROGRAMA 

Ustanove treba da imaju procese za izradu i odobravanje programa. Programi treba da budu 

izrađeni na takav način da ispunjavaju ciljeve koji se pred njih postavljaju, kao i predviđene 

ishode učenja. Kvalifikacije do kojih programi vode treba da budu jasno određene i 

predstavljene, i da se pozivaju na tačan nivo u okviru nacionalnog kvalifikacionog okvira za 

visoko obrazovanje, a samim tim i na Kvalifikacioni okvir u Evropskom prostoru visokog 

obrazovanja. 

Smjernice: 

Studijski programi predstavljaju suštinu nastavne misije ustanova visokog obrazovanja. Kroz njih se 

studentima pružaju akademska znanja i vještine, kao i prenosive vještine koje mogu uticati na njihov 

lični razvoj i naići na primjenu u njihovim budućim karijerama. 

Programi: 

● sadrže opšte programske ciljeve usklađene sa institucionalnom strategijom i imaju jasno 
utvrđene planirane ishode učenja; 

● izrađuju se u saradnji sa studenatima i ostalim akterima; 
● imaju koristi od spoljne ekspertize i referenci; 
● odražavaju četiri svrhe visokog obrazovanja Savjeta Evrope (vidjeti Područje primjene i 

koncepti); 
● izrađuju se tako da omogućavaju nesmetano napredovanje studenata kroz studije; 
● definišu očekivano opterećenje studenata, npr. pomoću ECTS kredita; 
● obuhvataju dobro strukturirane prilike za praksu gdje je to primjereno; 
● podliježu procesu formalnog odobravanja u okviru ustanove. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Studijski program sadrži opšte 

programske ciljeve usklađene sa 

institucionalnom strategijom i ima 

jasno utvrđene planirane ishode 

učenja. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema dokumentaciji koju je dostavila Agencija za kontrolu i obezbeđenje kvaliteta visokog 

obrazovanja, članovi Komisije za sprovođenje postupka reakreditacije Univerziteta Donja Gorica 

(UDG), odnosno organizacione jedinice Fakulteta umetnosti, pristupili su detaljnom pregledu i 

zaključili da Studijski program (za tri ciklusa: osnovne, master i doktorske studije) sadrži opšte 

programske ciljeve koji su usklađeni sa institucionalnom strategijom i da ima jasno definisane 

planirane ishode učenja. 

Studijski programi su organizovani prema članu 121b Zakona o visokom obrazovanju i modelu 3+2+3 

(tri nivoa). Fakultet umetnosti organizuje osnovne studije u trajanju od tri akademske godine prema 

Studijskom programu „Studije moderne i savremene umetnosti“, koji vodi do zvanja: Bachelor Studije 

moderne i savremene umjetnosti. Master studije su organizovane u trajanju od dve akademske 

godine prema Studijskom programu „Teorija moderne i savremene umetnosti“, koji vodi do zvanja: 

Master Teorija moderne i savremene umjetnosti. Doktorske studije su organizovane u trajanju od tri 

akademske godine prema Studijskom programu „Teorija moderne i savremene umetnosti“, koji vodi 

do zvanja: Doktor Teorija savremene umjetnosti.  

Studijski program osnovnih studija „Studije moderne i savremene umetnosti“ u I semestru sadrži 4 

obavezna i 2 izborna predmeta, u II semestru 5 obaveznih i 2 izborna predmeta, u III semestru 4 

obavezna i 2 izborna predmeta, u IV semestru 5 obaveznih i 3 izborna predmeta. Izbor modula 
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počinje u V semestru, sa 4 obavezna predmeta, 1 izbornim, 2 modula (menadžment u kulturi i 

naučnо-istraživački), a u VI semestru sa 5 obaveznih, 1 izbornim i 2 modula (menadžment u kulturi i 

naučnо-istraživački). 

Studijski program master studija „Teorija moderne i savremene umetnosti“, prema nastavnom planu 

i programu, u I semestru sadrži 6 obaveznih predmeta; u II semestru 5 obaveznih i 3 modula (1 

menadžment u kulturi i 2 naučnoistraživačka); u III semestru 4 obavezna i 3 izborna modula od 

ukupno 6 (2 nastavna, 2 menadžmenta u kulturi i 2 naučnoistraživačka), od kojih studenti mogu da 

biraju 2. U IV semestru se izrađuje master rad.  

Studijski program doktorskih studija „Teorija moderne i savremene umetnosti“, prema nastavnom 

planu i programu, u I, II i III semestru sadrži 1 obavezni i dva izborna predmeta, u IV semestru se 

realizuje kolokvijum i naučni rad, u V semestru se radi  kolokvijum i disertacija, a u VI semestru se 

radi disertacija. 

Studijski programi u tri ciklusa usmereni su na sticanje znanja iz teorijskih oblasti, primenu praktičnih 

veština u praksi, neophodnih za obuku i integraciju studenata u globalne društvene i tržišne procese. 

Studijski program osnovnih studija „Studije moderne i savremene umetnosti“ pruža kompetencije iz 

različitih disciplina: istorije i teorije umetnosti, sociologije, osnova kreativnosti, studija stranih jezika, 

ekonomije i razvoja, istorije muzike, vizuelnih umetnosti i novih medija, kreativnog i akademskog 

pisanja, digitalne pismenosti, kulturne antropologije, umetnosti fotografije, mita i književnosti, 

kulturnog nasleđa, savremene poezije, filmske teorije, velikih umetničkih i književnih epoha, 

preduzetništva, evolucije i teorije kulture, istorije civilizacija, retorike, postdramskog pozorišta, 

kreativnih industrija. Izborni program je osmišljen u podoblastima: Modul – Menadžment u kulturi: 

mediji, oglašavanje i umetnost i kreativno pisanje i oglašavanje; Naučnoistraživački modul: 

Crnogorski roman i Teorija arhitekture. 

Studijski program master studija „Teorija moderne i savremene umetnosti“ omogućava unapređenje 

znanja stečenog u prethodnom ciklusu. Obuhvata proučavanje: intelektualne istorije moderne 

Evrope, metodologije istraživanja, istorije ideja, analize dela likovne umetnosti, istorije umetnosti iz 

Crne Gore, filozofije globalizacije, estetike, teorije igrе, filozofije umetnosti, moderne i postmoderne 

umetnosti. Izborni program je osmišljen u podoblastima: Naučno-istraživački modul: postavka i dizajn 

izložbi, kulturna teorija, teorija umetničkih žanrova; Nastavni modul: pedagogija, metodologija 

nastave; Modul Menadžment u kulturi: Marketing u kulturi, Menadžment u filmu i medijima. 

Doktorski studijski program „Teorija moderne i savremene umetnosti“ omogućava specijalizaciju u: 

metodologiji izrade naučnoistraživačkog rada, pisanju naučnog članka. Predmeti trećeg ciklusa 

obuhvataju izučavanje izbornih predmeta: Crnogorska umetnost 20. veka, Sociologija religije, Teorija 

teksta, Postmoderna umetnost, Muzeologija i nasleđe, Književnost i film, Komparativna teorija 

medija, Savremena fotografija, Postmoderno društvo. 

Opšti programski ciljevi Fakulteta umetnosti usklađeni su sa misijom – „Student kao odgovoran 

građanin globalnog sveta“ i strategijom Univerziteta Donja Gorica, prema kojoj se, kroz svaki predmet 

u okviru studijskih programa i uopšte kroz proces obrazovanja, naučnoistraživačkog rada i razvoja u 

društvenoj zajednici, postižu visoke kompetencije znanja i primenljivih veština. Ciljevi programa su u 

skladu sa institucionalnom strategijom, principima studija utvrđenim u Almanahu studija (strateški 

dokument koji definiše osnovni sistem vrednosti u nastavi i istraživanju);  

Studijski programi kreirani su u skladu s „Ontološkom matricom“ (integracija ključnih komponenti: 

održivost, kreativnost, istraživački duh i preduzetništvo u sve nastavne planove i programe i 

aktivnosti); Plan procesa za revitalizaciju studije Lijevak „R“ oslonjen je na filozofsko tumačenje 

revitalizacije studija i obuhvata sve segmente nastavnog, organizacionog i istraživačkog procesa i 

primenu interaktivnog i holističkog pristupa kroz model „Čas kao umjetničko djelo“ – ČUDO. Svi 

modeli u okviru institucionalne strategije sprovode se kroz programe usmerene na ispunjenje ciljeva 
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institucije i koncepta „Istorije budućnosti“. Nastavni plan i program, u skladu sa ciljevima, misijom i 

strategijom Univerziteta, pokazuje da je organizovan prema jasno definisanim i planiranim ishodima 

učenja. 

Nastavni planovi i programi za tri ciklusa studija dostupni su i mogu se pregledati u dokumentima: 

Aneks 2 – Nastavni plan i informacione liste na osnovnim studijama – Fakultet umjetnosti; Aneks 3 – 

Nastavni plan i informacione liste na master studijama – Fakultet umjetnosti; Aneks 4 – Nastavni plan 

i informacione liste na doktorskim studijama – Fakultet umjetnosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Studijski program se izrađuje u 
saradnji sa studentima i ostalim 
akterima. 
 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Studijski programi se izrađuju, revidiraju i utvrđuju prema dokumentima i aktima regulisanim na nivou 

Univerziteta u Donjoj Gorici. Prema članu 82 Statuta Univerziteta Donja Gorica, studenti imaju 

transparentan i dostupan uvid u razvoj, izmenu ili ukidanje sadržaja studijskih programa. Kao deo 

Nastavno-naučnog veća (NNV), prema članu 54 Statuta, studenti imaju pravo da određuju strukturu 

i sadržaj studijskih programa i kurseva koji se nude na Fakultetu. Član 35 Statuta Univerziteta u 

Donjoj Gorici reguliše učešće studenata u najvišem stručnom telu – Senatu, a član 116 ostvaruje 

pravo Studentskog foruma/Studentskog parlamenta da predloži reformu studijskih programa. Prema 

članu 27 Statuta, Skupština, kao osnivački organ, može obuhvatiti različite organizacione jedinice, u 

skladu sa potrebama za obavljanje delatnosti UDG-a. Prema članu 32 Statuta, studenti imaju pravo 

da učestvuju u radu upravljačkih organa (Skupština osnivača). Prema članu 49 Statuta, studenti imaju 

pravo da učestvuju u Upravnom odboru Fakulteta. Sveobuhvatna regulativa za izrada i odobravanje 

studijskih programa pokazuje da su studenti uključeni u proces na svim nivoima u postupcima i 

procedurama implementacije. 

Izrada studijskih programa zasniva se na potrebama studenata, na sticanju znanja i razvoju njihovih 

kompetencija u daljem procesu studiranja ili profesionalnog angažovanja. Fokus na kvalitet učenja je 

ugrađen u model Profesorove jednačine „S=z·i²“, prema kojem: sposobnost (S) su jednake znanju 

(z) pomnoženom sa intenzitetom života na kvadrat (i²). Intenzitet života obuhvata sve studijske 

boravke, istraživanja, seminare, sport, praktične pripreme za integraciju u kulturni život, planirane u 

studijskim programima, odnosno u njihovoj usmerenosti na razvoj studentskog bića. Ovaj model 

omogućava izgradnju individualnog razvoja i dalju integraciju stečenog teorijskog i praktičnog znanja 

u pripremi za zaposlenje i kompetencije u globalnom sektoru. Poznavanje veština, osećaj 

odgovornosti i donošenje odluka su ključni za perspektive učenika u širem kontekstu globalne 

kompetencije. U tom pravcu, „Ontološka matrica“ se zasniva na integraciji veština, planiranja života, 

društvenih, etičkih, karijernih, kulturnih i emocionalnih ishoda. „Ontološka matrica“ kao model 

omogućava integraciju ključnih komponenti u studijskim programima, obuhvatajući aspekte 

održivosti, istraživanja, preduzetništva, komunikacije i umrežavanja. 

Izrada studijskih programa utvrđuje se u skladu sa ciljevima, misijom i strategijom Univerziteta Donja 

Gorica, a sadržaj odgovara specifičnim oblastima studija koje pokriva fakultetska jedinica, Fakultet 

umetnosti. Pored internih tela, u postupku i praksi razvoja studijskih programa učestvuju i akteri iz 

šire zajednice, poslovnog sektora i drugih institucija i organizacija. Postojeći ugovori sa poslovnim 

sektorom su priloženi postupku reakreditacije. Postupak se sprovodi putem javnog poziva dostupnog 

u Prilogu 5. Poziv i učešće zainteresovanih strana u procesu reakreditacije. Cilj unapređenja 

programa je da odgovori na društvene i tržišne potrebe lokalne i međunarodne zajednice. 
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Uključivanje nastavnika, studenata i šire zajednice u proces kreiranja studijskih programa odvija se 

kroz saradnju sa Alumni klubom „Medožuč“ (čiji se naziv poetično oslanja na Njegoševe stihove o 

medu i žuči iz G. vijenca). Uključivanje drugih ključnih aktera je zamišljeno kao dvadesetogodišnje 

strateško partnerstvo između Univerziteta Donja Gorica (UDG) i Arizona State University (ASU), 

jednog od vodećih univerziteta u Sjedinjenim Američkim Državama. Stručna podrška Arizona State 

University i pristup repozitorijumu (naučni radovi, digitalna biblioteka, priručnici i nastavni planovi i 

programi, interdisciplinarna istraživanja i studije slučaja) omogućavaju kontinuirano unapređenje 

kvaliteta studijskih programa, kako bi se osigurala relevantnost za uključivanje studenata iz regiona. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Studijski program ima koristi od 
spoljne ekspertize i referenci. 

 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Univerzitet Donja Gorica (UDG) ostvaruje stratešku saradnju sa spoljnim partnerima, koji igraju 

ključnu ulogu u kontinuiranoj modernizaciji nastavnih planova i programa i studija u celini. Spoljni 

akteri, svojom stručnošću, pružaju dodatni kvalitet obrazovanju na Univerzitetu i fakultetskim 

jedinicama, referencu oblastima i posebnim područjima koje obuhvataju studijski programi. Saradnja 

sa spoljnim akterima omogućava uključivanje i primenu obrazovnih modela koji povećavaju 

kompetentnost ishoda studija na globalnom tržištu rada.  

Neki od memoranduma i sporazuma priloženi su: Prilogu 9. Sporazumi o saradnji sa privredom, 

institucijama i organizacijama UDG-a, nude praktičnu mogućnost za uključivanje studenata sa 

Fakulteta umetnosti, iako je većina njih usmerena na ekonomiju, menadžment i poslovne oblasti, 

dizajn i multimediju. Pogotovo je to slučaj kada se realizuju diplome zajedničkih studijskih programa 

(engl. Joint degree), što je praktično moguće ako se studenti usmere npr. na menadžment u 

umetnosti u okviru master studija. 

UDG je sključio memorandume sa: NVO „Instituta za savremene informaciono komunikacione 

tehnologije“, sa „Spider Project Team“, Ruska Federacija, Kompanija „Voli Trade“ d.o.o., Podgorica, 

„Pravni ekspert“ d.o.o. Podgorica i drugi. Memorandumi između Sichuan Road & Bridge Group 

(SRBG) i Univerziteta Donja Gorica (UDG), i između China Sichuan International Investment Limited 

(CSII) i Univerziteta Donja Gorica (UDG), obuhvataju volontiranje, prakse u kompaniji, predavanja 

stručnjaka SRBG-a, mogućnost zapošljavanja diplomaca UDG-a prema potrebama kompanije, 

istraživačke prakse, inovacije, upoznavanje sa istorijom i kulturom Kine, konsultantske aktivnosti za 

potrebe kompanije i regiona Zapadnog Balkana, donaciju literature vezane za Kinu (istorija, 

književnost, poezija). Memorandum sa Američkom privrednom komorom u Crnoj Gori (AmCham 

Montenegro) uključuje program prakse za studente četvrte godine, koji organizuju i sprovode 

kompanije članice komore. 

UDG je sključio Sporazum o saradnji sa Centralnom bankom Crne Gore, sa kompanijom „ComTrade 

IT Solutions and Services“ d.o.o. Beograd, sa „Erste Bankom“ AD Podgorica, sa „Zavodom za 

statistiku – MONSTATA“, sa „Društvom za telekomunikacije – MTEL“ d.o.o., Podgorica i dr. 

Sporazum o poslovno-tehničkoj i programskoj saradnji sa Filmskim centrom Crne Gore, omogućava 

saradnju u razvoju kinematografske delatnosti, sa kvalifikovanim stručnim kadrom u oblasti 

kinematografske produkcije. Ova saradnja prvenstveno obuhvata Fakultet za dizajn i multimedijalne 

studije na Univerzitetu u Dvoracu u Garvardu. UDG je zaključio Sporazum o naučnoj i umetničkoj 

saradnji sa Crnogorskom akademijom nauka i umetnosti (CANU), koji nudi mogućnost timskog rada 

u naučnoistraživačkim i umetničkim projektima, korišćenje stranih fondova za razvoj mladih naučnika, 



 

Izvještaj o reakreditaciji ustanove | 14 

organizovanje zajedničkih predavanja i foruma, naučnih konferencija, međunarodnih i okruglih 

stolova od interesa za širu javnost, održavanje kampova, proučavanje budućnosti i trendova razvoja, 

promociju ideja etičkih i moralnih kodeksa i obrazovanja, izdavanje zajedničkih publikacija, 

organizovanje zajedničkih izložbi. 

Međuinstitucionalna saradnja i dvostruke diplome sa drugim institucijama i univerzitetima su od 

ključnog značaja. Aktivnost u međunarodnom Erasmus+ programu omogućava mobilnost studenata 

i nastavnog osoblja. Međuinstitucionalna saradnja sa Arizona State University (ASU) odvija se kroz 

plan strateškog partnerstva kroz koji se takođe stiče dvostruka diploma. Članom 73 Statuta, student 

ima mogućnost da deo studijskog programa završi na drugom univerzitetu, na drugoj visokoškolskoj 

ustanovi van UDG-a, u skladu sa sporazumom između institucija za priznavanje ECTS bodova. 

Saradnja sa ASU omogućava uvođenje inovacija u nastavne planove i programe studijskih programa, 

usmerenih ka poboljšanju kvaliteta nastave u celini i usklađivanju sa globalnim standardima visokog 

obrazovanja. Polazeći od modela 3+2+3 UDG-a, saradnja sa ASU omogućava studiranje po modelu 

3+1 (master diploma na ASU, ne stiče master diplomu na UDG-u) i modelu 3+1+1 (stiče master 

diplomu na oba univerziteta). 

Spoljna ekspertiza u procesu razvoja studijskih programa sprovodi se kroz proces reakreditacije i 

institucionalne evaluacije. Program IEP (Institutional Evaluation Programme) registrovan u 

Evropskom registru za obezbeđivanje kvaliteta u visokom obrazovanju (EQAR) i članstvo Evropskog 

udruženja za obezbeđivanje kvaliteta u visokom obrazovanju (ENQA) ne pokriva direktno studijske 

programe, ali doprinosi poboljšanju kvaliteta, interne kulture i upravljanja univerzitetom. 

Postupak reakreditacije studijskih programa sprovodi se preko nadležne Komisije za reakreditacije i 

Agencije za kontrolu i obezbeđivanje kvaliteta visokog obrazovanja (AKOKVO), koja predlaže 

preporuke i njihovu implementaciju u procesu unapređenja studijskih programa. Proces reakreditacije 

se odvija kroz dostupnost dokumenata koje AKOKVO podnosi Komisiji za reakreditaciju, koja ima 

određeni rok za pregled, izradu preliminarnog izveštaja, posetu i izradu konačnog izveštaja u vezi sa 

svim raspoloživim materijalima koji se odnose na fakultetsku jedinicu i njeno funkcionisanje u okviru 

univerziteta, zakone i akte po kojima se obavlja delatnost u visokom obrazovanju.    

U procesu reakreditacije studijskih programa učestvuju i stručnjaci iz prakse (privreda, državne 

institucije, nevladin sektor i međunarodne organizacije). Njihova stručnost obuhvata predavanja, 

radionice i druge metode prenošenja praktičnog znanja studentima. Uključivanje spoljnih stručnjaka 

se odvija putem javnog poziva dostupnog u Prilogu 5. Poziv i učešće zainteresovanih strana u 

procesu reakreditacije. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Studijski program odražava četiri 

svrhe visokog obrazovanja Savjeta 

Evrope (vidjeti Područje primjene i 

koncepti). 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Prema priloženoj dokumentaciji, Komisija za reakreditaciju zaključuje da studijski program Fakulteta 
umetnosti Univerziteta Donja Gorica odražava četiri svrhe visokog obrazovanja Saveta Evrope. 
Prema Standardima i smernicama za obezbeđivanje kvaliteta Evropskog prostora visokog 
obrazovanja (ESG) i Evropskog udruženja za obezbeđivanje kvaliteta u visokom obrazovanju 
(European Association for Quality Assurance in Higher Education – ENQA), studijski program 
Fakulteta umetnosti Univerziteta Donja Gorica podleže procesu internog i eksternog obezbeđivanja 
kvaliteta, akreditacije i reakreditacije. 
UDG metode, kao što je „Profesorova jednačina S=z·i²“, odražavaju usklađivanje sa četiri cilja 
visokog obrazovanja koje je definisao Savet Evrope, sa fokusom na važnost individualnog razvoja i 
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integraciju teorijskog i praktičnog znanja. Sprovođenje ovih ciljeva odvija se kroz studijske programe, 
kroz metode praktične obuke (sticanje praktičnog iskustva kroz praksu); kroz preduzetničko 
razmišljanje (podsticanje i podržavanje osnivanja startap i spin-of kompanija); kroz strateška 
partnerstva sa institucijama i izdavanje zajedničkih diploma (regulisano članom 68 Statuta i Aneksom 
34. Programi dvostrukih diploma ASUUDG). 
Četiri cilja ESG-a: uspostavljanje zajedničkog okvira za sistem obezbeđivanja kvaliteta nastave i 
učenja na evropskom, nacionalnom i institucionalnom nivou; omogućavanje pružanja i poboljšanja 
kvaliteta visokog obrazovanja u Evropskom prostoru visokog obrazovanja; negovanje međusobnog 
poverenja, čime se olakšava priznavanje i mobilnost unutar i preko nacionalnih granica; pružanje 
informacija o obezbeđivanju kvaliteta u Evropskom prostoru visokog obrazovanja. Fakultet umetnosti 
na Univerzitetu Donja Gorica prati smernice Evropskog prostora visokog obrazovanja (ESG) u 
obezbeđivanju kvaliteta učenja u visokom obrazovanju, uključujući okruženje za učenje, kao i 
primenu relevantnih i inovativnih metoda sa naukom. Prihvatanje standarda obezbeđivanja kvaliteta 
ogleda se u razvoju studijskih programa i njihovih kurikuluma u ključnom aspektu obrazovanja kao 
dela društveno-ekonomskog razvoja i kulturnog razvoja. Kompetencija u širem prostoru visokog 
obrazovanja rezultat je uključivanja širokog konteksta kvalifikacionih okvira i sticanja kompetencija 
koje su primenljive izvan okvira nastavnih planova i programa. Studijski programi odgovaraju na 
savremene potrebe tržišta rada, kulturnih i društvenih okvira na globalnom nivou. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Studijski program izrađuje se tako 

da omogućava nesmetano 

napredovanje studenata kroz 

studije. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Komisija za reakreditaciju, nakon pregleda dokumentacije Fakulteta umetnosti, zaključila je da je 

studijski program osmišljen na način koji omogućava nesmetan napredak studenata tokom celog 

procesa studija.  

Mogućnost napredovanja kroz studije prvog ciklusa regulisana je Pravilima studiranja za osnovne 

studije. Upis na odgovarajući studijski program je bez polaganja prijemnog ispita. Organizacija i 

sprovođenje osnovnih studija, napredovanje i evaluacija zasnivaju se na pravilima studiranja prema 

Evropskom sistemu prenosa kredita (ECTS). Studijski program je podeljen na tri akademske godine 

i šest semestara, odnosno 30 ECTS kredita po semestru i 60 ECTS kredita po akademskoj godini 

(zimski i letnji semestar). U određenim izuzecima, od druge godine studija, student koji je završio 

obaveze iz prethodne godine može upisati do 100 ECTS kredita. Studijski program obuhvata nastavu 

organizovanu u teorijskim i/ili praktičnim vežbama, seminarima; samostalno učenje, zadaci, 

seminarski radovi; i vreme za samostalno učenje, pripremu za proveru znanja i završni ispit. Nastavni 

plan i program predviđa dodatne konsultacije za one studente kojima su potrebna dodatna 

pojašnjenja tokom studija (ovo je naglašeno u informacionim listovima predmeta i u okviru online 

konstultacije, odnosno email prepiske). Studijski program „Studije moderne i savremene umetnosti“ 

sadrži obavezne i izborne predmete, i module (kulturni menadžment i naučna istraživanja), sa sve 

većom složenošću gradiva iz godine u godinu. Ravnoteža obaveza tokom nastave je organizovana 

na način koji omogućava savladavanje gradiva tokom jednog semestra, školske godine, i dalje 

savladavanje teorijskih znanja i veština neophodnih za narednu školsku godinu. 

Studije su organizovane u naučne i stručne oblasti. Osnovne studije na akademskim studijskim 

programima traju najmanje tri godine, 180 ECTS kredita, a na primenjenim studijskim programima, 

tri studijske godine i 180 ECTS kredita. Regulisano članom 17 Pravila studiranja, Fakultet nudi 

mogućnost mobilnosti, za prelazak sa akademskih na primenjene studije, sa jednog studijskog 

programa na drugi, čime se obezbeđuje nesmetan napredak studenta tokom celog njegovog studija. 

Na osnovu posredovanja međunarodne studentske razmene ili bilateralnog sporazuma između 

Fakulteta i drugih visokoškolskih ustanova, student može ostvariti pravo da studira jedan semestar ili 

jednu akademsku godinu na drugoj ustanovi u zemlji ili inostranstvu. Mogućnost napredovanja studija 

sa jednog ciklusa na drugi i tokom studija drugog ciklusa regulisana je Pravilima za organizovanje i 
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izvođenje postdiplomskih studija na Fakultetu umetnosti. Upis na postdiplomske studije počinje 

izborom studijskog programa, uz odobrenje i odluku Nastavno-naučnog veća. Studijski program 

master studija „Teorija moderne i savremene umetnosti“ organizovan je kroz obavezne i izborne 

predmete i tri modula: Nastava, Menadžment u kulturi i Naučno istraživanje. Studije su organizovane 

u dve akademske godine, odnosno četiri semestra, odnosno ukupno 120 ECTS kredita. 

Postdiplomske studije su organizovane sa mogućnošću višestrukih specijalizacija u oblastima koje 

nudi program i kursevi. Doktorski studijski program „Teorija moderne i savremene umetnosti“ 

omogućava dodatno usavršavanje i specijalizaciju u određenim oblastima, određenim sa tri obavezna 

i šest izbornih predmeta. Studije na trećem nivou visokog obrazovanja regulisane su Pravilnikom o 

doktorskim studijama na Fakultetu umetnosti Univerziteta Donja Gorica i odredbama Evropskog 

sistema za prenos i akumulaciju kredita. Akademski stepen doktora nauka stiče se sa najmanje 180 

ECTS, nakon prethodno završenih 300 ECTS (180 + 120) iz studija prvog i drugog stepena. 

Fleksibilnost izbornih predmeta i modula omogućava izbor studija prema individualnim 

interesovanjima studenata u njihovoj daljoj kvalifikaciji na tržištu rada. Projekat „Ideje i karakter“ 

omogućava inovativne pristupe negovanju timskog rada u procesu istraživanja. Projekat, u skladu sa 

principima Almanah studija i „Profesorskih jednačina“, podstiče inovacije, kreativnost i maštu kod 

studenata; jačanje istraživačkih kapaciteta; obuka za timski rad; priprema za javne nastupe; 

obogaćivanje rečnika učenika; podizanje nivoa opšteg obrazovanja. Nastavni kadar igra ključnu ulogu 

ne samo u realizaciji nastave već i u vođenju studenata ka napredovanju u karijeri. Projekti 

Revitalizacije „Lijevak – R“, projekat „1:1“, „Čas kao umetničko delo (ČUDO)“, deo su koncepta 

neprečenog napretka kroz studije. Sva tri nivoa obrazovanja su organizovana tako da studenti 

neprečeno napreduju kroz studije.  

Fakultet umjetnosti obezbeđuje i 25% praktične nastave (posete ustanovama kulture, galerijama, 

muzejima islično) čime studenti stiču odgovarajuću praksu, osim teorijskih saznanja na samim 

predavanjima, što takođe doprinosi napredovanju u toku studija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Studijski program definiše 

očekivano opterećenje studenata, 

npr. pomoću ECTS kredita. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema priloženoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti Univerziteta Donja Gorica, Komisija za 

reakreditaciju je utvrdila da je Studijski program izrađen prema očekivanom opterećenju studenata i 

u skladu sa Evropskim sistemom prenosa kredita. Prema članu 84 Statuta Univerziteta Donja Gorica, 

obim studijskih programa koji se izvode u jednoj godini je 60 ECTS kredita, odnosno 30 ECTS kredita 

po semestru, prema Evropskom sistemu prenosa kredita. Jedan ECTS kredit odgovara 30 časova 

studentskog rada. Osnovne studije traju šest semestara, tri godine, odnosno u obimu od 180 ECTS 

kredita, master studije traju četiri semestra, dve godine u obimu od ECTS kredita, doktorske studije 

traju šest semestara, tri godine u ukupnom obimu od 180 ECTS kredita. Master teza i doktorska 

disertacija vrednuju se sa najviše 30 ECTS kredita. Pravilnici za osnovne, master i doktorske studije 

definišu opterećenje studenata u nastavnom procesu u skladu sa ECTS pravilima regulisanim članom 

83 Zakona o visokom obrazovanju. Nastavni plan i program sva tri nivoa studija jasno određuje 

raspodelu kredita po predmetima, nastavi, vežbama, radu na samostalnim zadacima, vremenu za 

učenje i pripremi za proveru znanja. 

Podaci koji su predstavljeni u informacionim listama se odnose na nastavno i pomoćno osoblje. 

Obuhvat literature prema tematici. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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g. Studijski program obuhvata dobro 

strukturirane prilike za praksu gdje 

je to primjereno. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Na osnovu dostavljene dokumentacije Fakulteta umjetnosti, Komisija za reakreditaciju je utvrdila da 

studijski program uključuje dobro strukturirane mogućnosti za praksu gde je to primjereno. 

Studijski programi za osnovne studije „Studije moderne i savremene umetnosti“, za postdiplomske 

studije „Teorija moderne i savremene umetnosti“ i za doktorske studije „Teorija moderne i savremene 

umetnosti“, sadrže elemente u nastavnom planu i programu koji jasno ukazuju da su teorijska znanja 

i stečene veštine priprema za primenu u širokom spektru kontekstualne prakse (institucionalne, 

društvene, kulturne). Uključivanje gostujućih predavanja, organizovanje panela sa stručnjacima iz 

različitih oblasti (umetnici, nevladin sektor), kao i praktičarima, deo je nastavnog plana i programa. 

Članom 81 Zakona o visokom obrazovanju propisano je izvođenje praktične nastave od 25% 

ukupnog opterećenja studenata na predmetima. Članom 86 Zakona, ustanova je dužna da organizuje 

praktičnu nastavu u nastavnim prostorijama i van njih. Izborni moduli su deo metodologije za 

specijalizaciju u specifičnim oblastima koje su direktno povezane sa specifičnim kontekstima za 

primenu znanja i veština u praksi. Član 85 Statuta reguliše oblike nastave kroz stručnu praksu. 

Zaključene saradnje UDG-a sa različitim institucijama i drugim subjektima iz realnog sektora nude 

veće mogućnosti za studente sa drugih fakultetskih jedinica, dok su za Fakultet umetnosti delimično 

primenljive u procesu naučnog istraživanja i analize studija slučaja. Izveštaj o praktičnim aktivnostima 

na Fakultetu umetnosti (Aneks 15. Izveštaj o realizaciji praktične nastave u obimu od 25% u okviru 

studijskih programa Fakulteta umetnosti), sadrži podatke o realizaciji praktičnih aktivnosti do 25% 

nastavnog procesa (radionice, vežbe, istraživački projekti, seminarski radovi, izložbe i studijske 

posete). Izveštaj sadrži podatke o planiranim aktivnostima u okviru Studijskih programa i njihovoj 

realizaciji u okviru predmetne nastave. Pojedini predmeti su direktno osmišljeni kao „poligoni“ u 

kojima se praktično primenjuju znanja iz teorije, što je veoma pohvalno.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Studijski program podliježe procesu 

formalnog odobravanja u okviru 

ustanove. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema priloženoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti, Univerziteta Donja Gorica, Komisija za 

reakreditaciju je utvrdila da studijski program podleže formalnom procesu odobravanja u okviru 

ustanove. Formalno odobravanje regulisano institucionalnim dokumentima i drugim aktima vrši se u 

skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju. Prema članu 10 Zakona o visokom obrazovanju, studijski 

program je osnovna jedinica za klasifikaciju visokog obrazovanja, definisana strukturom zasnovanom 

na ECTS kreditima, a studijski program postaje javno značajan nakon njegove akreditacije. Članovi 

79, 81 i 82 Zakona regulišu propise po kojima se realizuju studijski programi. Prema članu 54 Statuta, 

osnivanje, ukidanje ili promena studijskih programa definisana je kao nadležnost Nastavno-naučnog 

vijeća. Član 36 Statuta utvrđuje nadležnost Senata u odobravanju studijskih programa. Član 69 

Statuta reguliše donošenje odluke o utvrđivanju strukture i sadržaja studijskih programa od strane 

Nastavno-naučnog vijeća i Senata. Uključeni u sva tela jedinice (NNV, Senat, Opština), studenti 

učestvuju u usvajanju studijskih programa. Prema članu 30 Zakona, licenca za obavljanje delatnosti 

stiče se nakon akreditacije studijskog programa. Član 25 Statuta reguliše organizaciju i sprovođenje 

studijskih programa prema akreditaciji i delatnost koja proizilazi iz registrovane delatnosti Fakulteta. 

Članom 39 Zakona propisan je obim oblasti i broj studijskih programa u okviru Univerziteta. Studijske 
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programe predlažu pojedinci ili tim sa Fakulteta, sa detaljnim predlogom programa i usklađenošću sa 

misijom i strategijom institucije. Nakon odobrenja svih nadležnih organa, počinje rad Stručne komisije 

u procesu detaljne pripreme sadržaja i strukture studijskog programa. Utvrđivanje predloženog 

studijskog programa vrši se preko Nastavno-naučnog vijeća, a potom i Senata, a proces akreditacije 

je u nadležnosti nacionalne Agencije za obezbeđivanje kvaliteta u visokom obrazovanju. Član 34 

Statuta reguliše praćenje i razvoj kvaliteta studijskih programa od strane Saveta za razvoj. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Potrebno je neprekidno održavati jednakomerno na svim predmetima isti broj radnih nedelja u 

semestru, te jasno odvojiti nedelje nastave od nedelje u kojima se sprovode ispiti. Literaturu za svaki 

predmet dopunjavati kad god je to moguće, a najmanje jednom u dve godine.  

U rubrici „metode izvođenja nastave“ navode se „predavanja, vežbe, eseji“ itd, iako je jasno da 

predavanje nije metoda (metode su dijaloška, analitička, interaktivna itd). Takođe bi bilo dobro 

izmeniti naziv „metodska jedinica“ u „nastavna jedinica“ u formularu, jer jasno sugeriše da je reč o 

temi predavanja. Pojedine nastavne jedinice u okviru različitih predmeta se poklapaju, te raditi na 

tome da se njihove teme razlikuju. 

Voditi računa da se, uprkos Profesorovoj jednačini koja je moto čitavog UDG, studenti ne opterećuju 

vannastavnim obavezama, jer je jasno koliko je njihovo opterećenje za svaki predmet, ali i za sve 

predmete u zbiru.  

Navođenje profesora, stručnjaka iz prakse u tabeli treba uskladiti sa svim ostalim mestima gde se 

ovo pominje. U narednim predmetima u što doglednije vreme izvršiti dopunu nastavnika i saradnika, 

kontrolu opterećenja studenta, te temeljnu dopunu literature: Uvod u umetnost, Ekonomija i razvoj, 

Istorija srednjovekovne umetnosti, Umetnost fotografije, Istorija renesansne i barokne umetnosti, 

Istorija muzike (predmet bi mogao da se nazove Muzika kao umetnička praksa, kako bi se opravdalo 

angažovanje  nastavnika koji nema reference da predaje izrazito naučni predmet za koji predmetni 

nastavnik nema kompetencije!), Kulturna baština 1, Savremena književnost, Teorija filma, Istorija 

umetnosti 18. i 19. vijeka, Velika književna doba, Kulturna baština 2, Evolucija kulture, Istorija 

moderne umetnosti, Istorija civilizacije, Istorija savremene umetnosti, Velike umetničke epohe, 

Estetika (preporuka da se predmet nazove Uvod u estetiku, jer obuhvata samo početke ove nauke).  

Na master studijama isto učiniti sa sledećim predmetima: Istorija ideja, Pedagogija (Modul: 

Nastavnički), Strateški menadžment u kulturi (Modul Menadžment u kulturi); Savremena umetnost i 

muzej, Metodika nastave (Modul: Nastavnički), Marketing u kulturi (Modul Menadžment u kulturi), 

Teorija umjetničkih žanrova (u obrazloženju ima identičan cilj kao i Estetika!?), Moderna i 

postmoderna umjetnost.  

Na doktorskim studijama isto učiniti sa sledećim predmetima: Teorija teksta, Teorija igre (značenje 

termina alea nije tačno – ispraviti!). Treći stepen studija treba dopuniti s još predmeta iz polja teorije 

savremene umetnosti, jer je očigledan njihov nedostatak što će kao posledicu imati nedovoljnu 

ekspertizu studenata. 

Komisija je stava da bi se ove preporuke trebale prihvatiti u cilju standardizacije čitavog studijskog 

procesa na FU. 
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STANDARD 3. UČENJE, NASTAVA I PROVJERA ZNANJA USMJERENI NA STUDENTA 

Ustanove treba da osiguraju da se programi izvode na način kojim se studenti podstiču na 

preuzimanje aktivne uloge u kreiranju procesa učenja, te da provjera znanja studenata 

odražava takav pristup. 

Smjernice: 

Učenje i nastava usmjereni na studenta imaju važnu ulogu u stimulisanju motivacije studenata, 

njihove samorefleksije i angažovanosti u procesu učenja. To podrazumijeva pažljivo razmatranje 

izrade i izvođenja studijskih programa i ocjenu ishoda. 

Implementacija procesa učenja i nastave usmjerenih na studenta, uključuje: 

● poštovanje i prilagođavanje različitostima studenata i njihovih potreba, omogućavajući 

fleksibilne putanje učenja; 

● razmatranje i korišćenje različitih načina izvođenja nastave, gdje je prikladno; 

● fleksibilno korišćenje raznih pedagoških metoda; 

● redovno vrednovanje i prilagođavanje načina izvođenja nastave i pedagoških metoda; 

● podsticanje osjećaja samostalnosti kod učenika, osiguravajući pri tom adekvatne smjernice i 

podršku od strane nastavnog osoblja; 

● promovisanje uzajamnog poštovanja u odnosu između studenata i nastavnika; 

● odgovarajuće postupke za rješavanje po prigovorima studenata. 

Imajući u vidu značaj provjere znanja za napredovanje studenata kroz studije i za njihove buduće 

karijere, u okviru procesa za obezbjeđenja kvaliteta za provjeru znanja vodi se računa o sljedećem: 

● lica koja vrednuju studente su upoznata sa postojećim metodama testiranja i ispitivanja i 

pruža im se podrška za razvoj vlastitih vještina u toj oblasti; 

● kriterijum i metode za provjeru znanja, kao i kriterijum za ocjenjivanje,  unaprijed se objavljuju; 

● provjera znanja omogućava studentima da pokažu u kojoj mjeri su planirani ishodi učenja 

postignuti. Studenti dobijaju povratne informacije koje su, ukoliko je to potrebno, povezane 

sa savjetima o procesu učenja; 

● gdje je to moguće, provjeru znanja vrši više od jednog ispitivača; 

● pravila o provjeri znanja u obzir uzimaju olakšavajuće okolnosti; 

● provjera znanja se dosljedno i pravedno primjenjuje na sve studente i sprovodi se u skladu 

sa navedenim procedurama; 

● postoji formalna procedura za žalbe studenata. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Kod učenja i nastave poštuje se i 
prilagođava različitostima studenata i 
njihovim potrebama, omogućavajući 
fleksibilne putanje učenja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Proces nastave na Fakultetu umjetnosti koncipiran je u skladu sa samom prirodom predmeta i 
tematike kojom se bavi i usmeren je na prilagođavanje individualnim potrebama studenata. Kako je 
reč o obrazovnoj instituciji koja je okrenuta i ka radu u manjim grupama i razvoju individualnih 
potencijala studenata, nastavni planovi usmereni su upravo na praćenje razvoja i negovanje različitih 
afiniteta koji studenti iskazuju. 
Na osnovu dostavljene dokumentacije, a specifično Izveštaju o samoevaluaciji, ističe se težnja ka 
inovativnom pristupom obrazovanju, nuđenju fleksibilne i individualizovane putanje učenja koja je 
prilagođena različitim potrebama studenata. Kroz mentorski rad, interdisciplinarnost i praktične 
projekte, studenti stiču relevantna znanja i veštine koje ih osposobljavaju za dinamično tržište rada. 
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Poseban fokus stavlja se na podršku studentima sa invaliditetom, sportistima i zaposlenima, kroz 
tehnička i organizaciona rešenja, dodatne konsultacije (gotovo na svim predmetima moguće i online!)  
i ispitne rokove.  
U Izveštaju se takođe ističe da se nastavni programi redovno osavremenjuju u skladu s naučnim i 
tržišnim trendovima.  
Dodatno, u decembru 2023. godine, UDG je potpisao sporazum sa Udruženjem mladih sa 
hendikepom Crne Gore radi jačanja inkluzije i informisanja o ljudskim pravima osoba s invaliditetom. 
Saradnja uključuje i edukaciju o modelima pristupa invaliditetu i pripremu za prelazak na otvoreno 
tržište rada. Sporazumom su obuhvaćeni i studenti Fakulteta umjetnosti, koji imaju pravo na 
besplatno školovanje. UMHCG godišnje definiše spisak korisnika ovog prava i prosleđuje ga UDG-u 
radi evidencije i evaluacije. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Kod učenja i nastave razmatraju se i 
koriste različiti načini izvođenja 
nastave, gdje je prikladno. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu dostavljene dokumentacije, zaključuje se da se, na nivou Univerziteta Donja Gorica 
(UDG), sprovode različiti studijske programi prilagođeni oblastima prema Fraskatijevoj klasifikaciji 
nauka, primenjujući inovativni model obrazovanja „Profesorova jednačina“ koji integriše znanje sa 
jedne, i razvoj ličnosti studenta, s druge strane.  
Nastava na Fakultetu umjetnosti podrazumeva predavanja, vežbe, praktičan rad i mentorski pristup, 
čime se podstiče interdisciplinarno i iskustveno učenje.  
UDG koristi resurse Arizona State University (ASU), koji omogućavaju studentima pristupi najnovijim 
naučnim radovima, studijama slučaja i digitalnim bibliotekama, čime se unapređuju istraživanja i 
kvalitet nastave.  
U Izveštaju o samoevaluaciji se navodi da studenti razvijaju analitičke i praktične veštine kroz izradu 
radova, istraživanja i učešće u mentorskim projektima.  
Pored toga, navodi se da UDG kontinuirano edukuje nastavno osoblje kroz saradnju sa ASU, 
fokusirajući se na interakciju, primenu tehnologije i razvoj inovativnih metoda nastave. 
UGD je deo projektne mreže Erasmus+ zahvaljujući projektu MAGNET. U okviru ovog projekta UDG 
učestvuje u razvoju univerzitetske pedagogije u regionu, formiranju centara za učenje i mreže 
BalkaNetUP, kao i razvoju kurseva o upotrebi AI tehnologija u obrazovanju.  
Od marta 2024. godine UDG je deo projektat Erasmus+ projekta MEStudy English, koji ima za cilj 
internacionalizaciju crnogorskog visokog obrazovanja kroz razvoj programa na engleskom jeziku i 
veću uključenost stranih profesora i studenata.  
Fakultet motiviše nastavnike da se kontinuirano usavršavaju i da primenjuju savremene metode kroz 
međunarodne obuke i saradnje, čime se podstiče razvoj kompetencija nastavnog osoblja i osigurava 
inkluzivan i inovativan pristup nastavnom procesu.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kod učenja i nastave fleksibilno se 
koriste razne pedagoške metode. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Na osnovu dostupne dokumentacije, zaključuje se da na Fakultetu umjetnosti nastavni kadar ima 
značajnu autonomiju u izboru pedagoških metoda, što omogućava prilagođavanje nastave 
individualnim potrebama studenata. Ta fleksibilnost doprinosi inkluzivnosti i kvalitetu obrazovnog 
procesa. Profesori i saradnici se kontinuirano usavršavaju kroz saradnju sa ASU, projekat “1:1”, 
provere pedagoške osposobljenosti i prezentacije dobre prakse. 
Nastava je osmišljena tako da odgovori na različite stilove učenja kroz metode individualizacije, 
timskog i projektnog rada, te kolaborativnog učenja. Poseban značaj ima projekat „Ideje i karakter“ 
koji kroz šest semestara razvija šest karakteristika: kreativnost, inicijativu i inovativnost, timski rad i 
timski duh, javni nastup, komunikacione sposobnosti i upravljanje konfliktima, liderstvo, druželjubivost 
i opšte obrazovanje studenata.  
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Korišćenje savremenih tehnologija doprinosi interaktivnosti nastave. ASU Repozitorijum omogućava 
dostupnost nastavnih materijala i formativnu procenu znanja, dok multimedijalni sadržaji i online 
kvizovi podstiču aktivno učenje.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Kod učenja i nastave redovno se 
vrednuju i prilagođavaju načini 
izvođenja nastave i pedagoške 
metode. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Na osnovu dostavljene dokumentacije, može se zaključiti da se na Fakultetu umjetnosti kontinuirano 
prati i unapređuje kvalitet nastavnog procesa kroz sistem evaluacije i samovrednovanja, te da se 
poseban akcenat stavlja se na pedagoške metode i njihovu delotvornost na ishode učenja. Jednu od 
ključnih uloga u ovom sistemu ima implementacija QaF sistema kvaliteta, u okviru kojeg se 
studentska anketa nameće kao obavezan i legitiman način evaluacije stečenog znanja. Kako bi svi 
studenti mogli da pristupe anketiranju, anketa je postavljena kao sastavni deo online studentskog 
profila, te obezbeđuje obavezno i redovno učešće studenata. Timovi za samovrednovanje na nivou 
fakulteta, kao i Radni tim za samovrednovanje Univerziteta, detaljno analiziraju rezultate studentskih 
anketa i na osnovu njih dostavljaju izveštaje s preporukama. (Napomena: od studijske 2023/24. 
godine, uz podršku AKOKVO, studentske ankete su standardizovane i obavezne za sve ustanove 
visokog obrazovanja u Crnoj Gori).  
 
Dodatno, na osnovu anketa, prolaznosti studenata u toku akademske godine i drugih pokazatelja, 
Radni tim Univerziteta izrađuje objedinjeni izveštaj koji se dostavlja Senatu, gde se razmatraju 
konkretne mere za unapređenje nastave. Međutim, prilikom razgovora sa studentima, došlo se do 
zaključka da je mali odziv studenata koji popunjavanju formale ankete o studijama. Ovo je opravdano 
postojanjem usmenih sastanaka i radionica na kojima studenti mogu da ulože svoje primedbe na 
kvalitet nastave. Na ovom aspektu bi trebalo poraditi, kako bi se obezbedio objektivan i formalno 
dokumentovan uvid u stanje studija i zadovoljstvo studenata. Pohvalna je inicijativa koju sami 
profesori imaju da na karju semestra samostalno sprovode dodatno anketiranje studenata o svom 
predmetu, kako bi imali povratne informacije o zadovoljstvu studenata i eventualnim mestima za 
poboljšanje predmeta.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Kod učenja i nastave podstiče se 
osjećaj samostalnosti kod učenika, 
osiguravajući pritom adekvatne 
smjernice i podršku od strane 
nastavnog osoblja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Na osnovu dostupne dokumentacije zaključuje se da nastavni kadar Fakulteta umjetnosti pruža 
različite vrste podrške za razvoj samostalnosti studenata kroz: nastavni proces, (naučno)istraživački 
rad, učešće studenata u organima odlučivanje i putem komunikacije van redovnih nastavnih 
aktivnosti (u informacionim listovima predmeta svakim predmetni nastavnik nudi online konsultacije, 
osim onih koje se podrazumevaju uživo). Kroz raznovrsne aktivnosti u nastavnom procesu (seminare, 
eseje, stručne rasprave i projekte), studenti se podstiču da istražuju razlučite perspektive, proširuju 
vidike i razvijaju analitičke sposobnosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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f. Kod učenja i nastave promoviše se 
uzajamno poštovanje između učenika 
i nastavnika. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Fakultet na svim nivoima promoviše uzajamno poštovanje između studenata i nastavnika putem 
jasno definisanih pravila akademskog i profesionalnog ponašanja, koja podrazumevaju i pravila 
komunikacije putem e-maila i digitalnih kanala. 
Prema Statutu UDG, Etičkom kodeksu, kao i Ugovoru o studiranju, svi zaposleni (predavači, saradnici 
i administrativno osoblje) dužni su da se ponašaju prema studentima na profesionalan i akademski 
način. Ovo podrazumeva negovanje poštovanja, međusobne odgovornosti i saradnje.  
Kako se ističe, poseban značaj dat je pravilnoj i profesionalnoj email komunikaciji jer ona predstavlja 
osnovni vid komunikacije između profesora i studenata, sa akcentom na brzu komunikaciju i ažurnost 
u email prepiskama.  
Kako na Fakultetu umjetnosti, tako i na nivou celog UDG, podstiče se interaktivni pristup u kome 
studenti imaju pravo da iznesu svoje ideje i mišljenja. U skladu sa time, profesori su obučeni da na 
studentske inicijative uvek odgovaraju na način koji podstiče diskusiju i međusobno razumevanje i 
poštovanje, uz akcenat na stav da i studenti međusobno moraju da uvažavaju različita mišljenja i 
perspektive.  
Zaključak je da se na Fakultetu umjetnosti promoviše uzajamno poštovanje, koje se posmatra kao 
osnova odnosa.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Kod učenja i nastave postoje 
odgovarajući postupci za rješavanje 
po prigovorima studenata. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Na osnovu dostavljene dokumentacije, zaključuje se da na Fakultetu umjetnosti, u skladu sa pravilima 
UDF, nastavnici, studenti i ostalo osoblje Fakulteta imaju pravo da pokrenu postupak pred 
Disciplinskom komisijom. Prigovori mogu da se razreše na dva nivoa, u skladu sa Pravilnikom o 
rešavanju prigovora i žalbi studenata. Za pitanja koja se odnose na nastavni proces, kršenja pravila 
polaganja ispita i slično, odgovorna je Disciplinska komisija na nivou Fakulteta. Za pitanja koja se tiču 
uništavanja imovine, narušavanja ugleda Fakulteta i Univerziteta, nedolično ponašanje prema 
nastavnom i administrativnom osoblju i slično, odgovorna je Disciplinska komisija Univerziteta. 
Dakle, UDG ima jasno definisan postupak za rešavanje prigovora studenata koji omogućava 
pravičnost, profesionalnost i transparentnost u procesu donošenja odluka. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Lica koja vrednuju studente su 
upoznata sa postojećim metodama 
testiranja i ispitivanja i pruža im se 
podrška za razvoj vlastitih vještina u 
toj oblasti. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Na osnovu dostupne dokumentacije, zaključuje se da se na nivou celog UDG posvećuje pažnja 
kontinuiranom profesionalnom razvoju nastavnog osoblja, što predstavlja jedan od ključnih 
elemenata strategije unapređenja kvaliteta obrazovanja. UDG organizuje različite oblike stručnog 
usavršavanja za nastavnike i saradnike, uključujući okrugle stolove, seminare i radionice. Poseban 
akcenat stavlja se na inovativne pristupe, kao što je inicijativa „Čas kao umjetničko djelo“. Organizuju 
se i sastanci usmereni na revitalizaciju nastavnog procesa, uključujući analizu postojećih programa i 
identifikaciju mogućnosti za njihovo unapređenje. 
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Nastavno osoblje UDG-a aktivno učestvuje u međunarodnim akademskim razmjenama putem 
Erasmus+ programa, stručnih praksi, letnjih i zimskih škola, čime se omogućava razmjena znanja i 
iskustava s kolegama iz različitih zemalja.  
Strateško partnerstvo sa Arizona State University (ASU), najinovativnijim univerzitetom u SAD-u, 
omogućilo je nastavnicima na celom UDG-a pristup naprednim programima obuke i resursima, na 
osnovu kojih se razvijaju novi modeli praćenja studentskog uspeha i inovativne metode ocenjivanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

i. Kriterijum i metode za provjeru 
znanja, kao i kriterijum za 
ocjenjivanje, unaprijed se objavljuju. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Kriterijumi i metode definisani su aktom Pravila studiranja na osnovnim studijama, kao i Pravilnikom 
o standardima ocenjivanja studenata, kojim se obezbeđuje blagovremeno i transparentno 
informisanje studenata o kriterijumima ocenjivanja i metodama provere znanja. Na osnovu dostupne 
dokumentacije, kao i nakon razgovora sa predstavnicima studentata, zaključak je da su studenti na 
vreme, to jest, na početku svakog semestra, informisani o načinima provere znanja i kriterijumima za 
ocenjivanje na svim predmetima. 
Profesori i predavači su dužni da na web stranicu predmeta postave osnovne informacije koje 
uključuju: opis i cilj predmeta, obaveznu i dodatnu literaturu, detaljan plan rada po nedeljama, način 
provere znanja i precizne kriterijume za ocenjivanje, a nakon što se ovi kriterijumi postave, ne smeju 
da se menjaju tokom semestra.  
Na nivou Fakulteta umjetnosti, na početku svakog semestra objavljuju se rasporedi kolokvijuma, 
ispita i završnih ispita u prvom i drugom roku, a profesori su dužni da studentima dostave detaljnu 
listu (silabus) predmeta u kojoj se nalaze i način bodovanja i ocenjivanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

j. Provjera znanja omogućava 
studentima da pokažu u kojoj mjeri su 
planirani ishodi učenja postignuti. 
Studenti dobijaju povratne 
informacije, koje su, ukoliko je to 
potrebno, povezane sa savjetima o 
procesu učenja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Na osnovu svega navedenog, na nivou kako Fakulteta umjetnosti, tako i UDG, testovi studenata ne 
posmatraju se samo kao mehanizam ocenjivanja, već i kao metoda za procenu uspešnosti 
sprovođenja nastave i rada nastavnog osoblja. Studenti nakon kolokvijuma ili ispita imaju pravo da 
pregledaju svoje radove, a profesori su dužni da im objasne greške, kako bi studenti na što bolji način 
ispravili greške i dobili dodatne smernice za bolje učenje.  
Ukoliko studenti ostvare izuzetno nizak broj bodova, predavači pozivaju studenta na individualni 
razgovor kako bi se utvrdili razlozi za loše rezultate i kako bi usmerili studenta na dodatne resurse za 
učenje.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

k. Gdje je to moguće, provjeru znanja 
vrši više od jednog ispitivača. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

U Izveštaju o samoevaluaciji, navodi se da na gotovo svim predmetima postoji, uz predmetnog 

profesora, barem još jedan saradnik koji učestvuje i u procesu ocenjivanja studenata, čime se 

obezbeđuje objektivnost i profesionalnost u priceni studentskog znanja. Kada je reč o predmetima 

kod kojih postoji praktični fokus, u proces nadgledanja i ocenjivanja se uključuju i predavači iz prakse 



 

Izvještaj o reakreditaciji ustanove | 24 

koji svojim iskustvom doprinose objektivnom ocenjivanju. Navedeno je potvđeno na sastancima sa 

predstavnicima Fakulteta umjetnosti i studentima Fakulteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

l. Pravila o provjeri znanja u obzir 
uzimaju olakšavajuće okolnosti. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Prilikom provere znanja, u skladu sa pravilnikom 13 zapovijesti polaganja ispita, UDG uzima u obzir 
različite olakšavajuće okolnosti koje mogu uticati na studente. Odluka o odlaganju ispita, kao i Ugovor 
o studiranju, precizno definišu uslove pod kojima studentima može biti omogućeno naknadno 
polaganje kolokvijuma i ispita uz jasnu dokumentaciju. Pored toga, jasno su utvrđena pravila koja se 
odnose na zamrzavanje godine, kako na početku, tako i tokom trajanja studijske godine. 
Za studente sa posebnim potrebama, organizuju se prilagođeni uslovi polaganja ispita, u skladu sa 
njihovim individualnim potrebama.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

m. Provjera znanja se dosljedno i 
pravedno primjenjuje na sve studente 
i sprovodi se u skladu sa navedenim 
procedurama. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Način provere znanja jasno je definisan pravilnikom 13 zapovijesti polaganja ispita, a s njegovim 
pravilima studenti se upoznaju tokom orijentacione nastave koja se održava u prvoj nedelji studija. 
Takođe, svi nastavnici su u obavezi da na početku semestra objave jasna pravila ocenjivanja i 
procedure polaganja ispita. Jednom utvrđena, ova pravila se ne mogu menjati tokom trajanja 
semestra. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

n. Postoji formalna procedura za žalbe 
studenata. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Na Fakultetu umjetnosti, postoji Pravilnik o disciplinskom postupku koji se primenjuje na nivou celog 

UDG, u kome je jasno definisana procedura žalbe. Fakultet ima jasno definisanu i formalizovanu  

proceduru za žalbe studenata. Pravilnik o rešavanju prigovora i žalbi studenata UDG-a precizno 

opisuje postupke, rokove, načine podnošenja i nadležnosti u vezi sa žalbama. Moguće je uložiti 

prigovor na ocenu i žalbu na povredu prava (popunjavanjem standarizovanih obrazaca - Obrazac 1 i 

Obrazac 2), čime se obezbeđuje jasnoća i doslednost u primeni pravila. Nakon podnošenja žalbe, 

postoje propisani rokovi za odgovor (48 sati za prigovor, 5 dana za žalbu). Iz razgovora sa osobljem 

i studenata, došlo se do zaključka da se veliki broj lakših nesuglasica rešava usmenim putem, te bi 

bilo poželjno da ipak postoji neka vrsta beleške o takvim razgovorima. 
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Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Komisija konstatuje da je Standard 3 u potpunosti ispunjen.  

Preporuka je da se pronađu adekvatni mehanizmi kako bi se motivisao veći broj studenata da 

učestvuju u popunjavanju anketa, kako bi postojali jasni, dostupni i formalizovani rezultati, kao i da bi 

se obezbedio objektivniji uvid u kvalitet nastave i rad svih profesora. Takođe, preporuka je da se ovi 

rezultati blagovremeno dostavljaju profesorima, kako bi i oni imali jasan uvid u ishode svog rada.  

Takođe, bilo bi poželjno da se individualni razgovori sa studentima u kojima postoje indicije za 

sprovođenjem žalbenog postupka formalno zavedu, kako bi se obezbedila transparentnost. 

Razgovor sa studentom je važan, ali je danas neophodno – zbog sigurnosti i kandidata i FU – sve 

dokumentovati. 

Poželjno je da se naprave posebni pravilnici koji će precizno regulisati olakšavajuće okolnosti u 
studiranju u cilju obezbeđivanja ravnopravnih uslova za postizanje akademskog uspeha.  
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STANDARD 4. UPIS STUDENATA, NJIHOVO NAPREDOVANJE KROZ STUDIJE, 
PRIZNAVANJE I SERTIFIKACIJA 

Ustanove treba na dosljedan način da primjenjuju prethodno definisane i objavljenje propise 

koji obuhvataju sve faze studiranja, odnosno upis studenata, njihovo napredovanje kroz 

studije, priznavanje i sertifikaciju. 

 

Smjernice: 

Obezbjeđivanje uslova i podrške koji su neophodni za napredovanje studenata kroz akademsku 

karijeru je u najboljem interesu svakog pojedinačnog studenta, programa, ustanove i sistema. Od 

ključnog je značaja da procedure upisa, priznavanja i završetka studija budu primjerene svrsi, 

naročito kada su studenti mobilni u okviru jednog ili više sistema visokog obrazovanja. 

Važno je da se politike pristupa, procesi i kriterijum za upis sprovode dosljedno i na transparentan 

način, i da je obezbijeđeno upoznavanje studenata sa radom ustanove i uvođenje u program.  

Ustanove treba da uspostave i procese i instrumente za prikupljanje, praćenje i reagovanje na 

informacije o napredovanju studenata kroz studije. 

Pravično priznavanje visokoškolskih kvalifikacija, perioda studija i prethodnog učenja, uključujući 

priznavanje neformalnog i informalnog učenja, predstavljaju osnovne komponente za osiguravanje 

napredovanja studenata kroz studije, pri čemu se promoviše mobilnost. Odgovarajuće procedure za 

priznavanje, oslanjaju se na: 

● usklađenosti institucionalne prakse priznavanja sa principima Lisabonske konvencije o 

priznavanju; 

● saradnju sa drugim ustanovama, agencijama za obezbjeđenje kvaliteta i nacionalnim 

ENIC/NARIC centrom, u cilju osiguravanja dosljednog priznavanja u cijeloj zemlji. 

 

Diplomiranje predstavlja kulminaciju perioda studiranja studenata. Studenti treba da dobiju 

dokumentaciju kojom se obrazlaže koje su kvalifikacije stekli, uključujući postignute ishode učenja i 

kontekst, nivo, sadržaj i status studija koje su pohađali i koje su uspješno završili. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Politike pristupa, procesi i kriterijum 
za upis sprovode se dosljedno i na 
transparentan način. Obezbijeđeno 
je upoznavanje studenata sa radom 
ustanove i uvođenje u program. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

 

Eliminacioni 

Komentar 
Komisija je dobila na uvid sledeća dokumenta vezana za ovaj kriterijum:  
Aneks 1. Pravilnik  o uslovima, kriterijumima i postupku upisa u prvu godinu studija na osnovne studije 
Univerziteta Donja Gorica 
Aneks 2. Konkurs za upis studenata i studentkinja u prvu godinu osnovnih studija 
Aneks 3. Formular za bodovanje pri upisu u prvu godinu studija 
Aneks 4. Pravilnik o izvođenju i organizovanju postdiplomskih studija na Fakultetu umjetnosti UDG 
Aneks 5. Konkurs za upis na postdiplomske master studije FU s kriterijumima upisa 
Aneks 6. Pravilnik o doktorskim studijama Fakulteta umjetnosti 
Fakultet umjetnosti se pridržava Pravilnika o uslovima, kriterijumima i postupku upisa u I godinu 
studija (kao i više nivoe studija) koji je zajednički za ceo Univerzitet Donja Gorica. Pravilnik o 
bodovanju uspeha kandidata nakon srednjoškolskog obrazovanja, kao i drugi aspekti relevantni za 
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upis deo su ovog Pravilnika. Konkurs za upis na FU javno se objavljuje. U skladu sa Zakonom o 
visokom obrazovanju Crne Gore, FU mogu da upišu kandidati sa završenim četvorogodišnjim 
srednjoškolskim obrazovanjem i položenim maturskim odn. stručnim ispitom (ili bez njega, ukoliko je 
ono tako bilo organizovano). Studije na FU opisane su u okviru informatora čitavog Univerziteta čiji 
je naziv UDG INSIDE (dostupan na sajtu ustanove!), koji atraktivnim dizajnom i preglednošću pruža 
dovoljno informacija o načinu studiranja i drugim važnim aspektima univerzitetske, odnosno 
fakultetske zajednice i njenog funkcionisanja, uključujući i život u kampusu, kulturne i sportske 
sadržaje i slično.  
FU, preko sajta UDG, i preko linka koji vodi na sam sajt FU, pruža informacije na engleskom 
crnogorskom i kineskom jeziku. UDG informacije u upisu i studijama širi i preko društvenih mreža, 
kao i putem elektronskih medija kroz različita gostovanja na TV i radio stanicama, a audio-vizuelni 
sadržaji u vidu emisija aplouduju se i na youtube kanal kao prilozi koje je moguće kasnije gledati.  
Premda nije naveden sastav tima, u Izveštaju o samoevaluaciji pominje se profesionalni marketinški 
tim UDG koji se aktivno neprekidno bavi promovisanjem studija na UDG, odnosno FU. 
Osim ovih aktivnosti, FU u okviru Univerziteta, uključen je u sledeće aktivnosti od kojih su neke 
ključne za novoupisane brucoše, a neke za studente kasnijih godina. Za novoupisane treba pomenuti 
evente kao što su Buđenje vizije, Prvi čas na Lovćenu, te tzv. Orijentacionu nastavu prve nedelje 
studija. Tu su i Berza preduzetničkih ideja, Horizont mogućnosti:, Dan istraživanja, Olimpijada 
studenata i Dan knjige. Osnivanje Alumni udruženja „Medožuč“ 2023. godine bez sumnje je učvrstio 
veze ne samo bivših studenata sa njihovom alma mater, već i sa drugim studentima.  
FU, odnosno UDG, ima stimulativne mere kada je u pitanju studiranje više dece iz jedne porodice, 
kao i stimulativne mere kada je u pitanju inkluzija. Studenti s posebnim potrebama studiraju 
besplatno, dok drugi student iz porodice ima 20% popust na školarinu, a svako sledeće dete iz iste 
porodice studira besplatno. Besplatno se školuju i zaslužni sportisti. U Izveštaju se pominje 800.000 
EUR opredeljenih za stipendije na UDG.  
FU organizuje posete po školama i dane otvorenih vrata, na kojima  će budući kandidati informišu o 
mogućnostima studija i programima. Takođe, sajt FU nudi detaljne podatke o strukturi studijskih 
programa, opise predmeta (nedovoljno sadržajne u odnosu na informacione liste predmeta – vidi 
Standard 2) 
 U pogledu studija drugog i trećeg stepena, FU poštuje Pravilnik o postdiplomskim studijama, Konkurs 
za upis u postdiplomske i doktorske studije, kao i Pravilnik o doktorskim studijama. Za upis na drugi 
stepen studija, kandidat je obavezan da poseduje završen odgovarajuću fakultet sa 180, odnosno 
240 ECTS. Na doktorske studije može da se upiše kandidat koji ima najmanje 300 ECTS, dokaz o 
znanju najmanje jednog stranog jezika, a u slučaju da kandidat nema pokrivene sve oblasti koje se 
zahtevaju za doktorske studije, FU organizuje dodatni (dopunski) program za takve kandidate koji se 
mora položiti, pre upisa na doktorske studije. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova uspostavlja  procese i 
instrumente za prikupljanje, praćenje 
i reagovanje na informacije o 
napredovanju studenata kroz studije. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

U okviru ovog kriterijuma, ustanova je dostavila Aneks 7 (Praćenje prolaznosti, prosječnih ocjena i 
distribucije ocjena na pojedinim predmetima) na osnovu koga je moguće zaključiti da FU vrši 
neprekidnu kontrolu kada su u pitanju informacije o napredovanju studenata kroz studije. Pored 
statističkih podataka koji se obezbeđuju informacionim sistemom, svaki profesor, na osnovu uspeha 
studenta u toku nastave, na kolokvijumima i na ispitu, može da prati napredak svakog studenta 
(student-oriented teaching!), a u informacionim listama naglašeno je da su, pored toga, obezbeđene 
redovne online konsultacije “na zahtev”. Studenti se ocenjuju na ispitu i to sabiranjem svih ocena u 
toku semestra, uz dodeljivanje odgovarajućeg broja ECTS. Svaka organizaciona jedinica, pa tako i 
FU, ima u svakom trenutku podatke o svakom studentu i njegovom napredovanju iz svakog 
predmeta.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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c. Institucionalna praksa priznavanja je 
u skladu sa principima Lisabonske 
konvencije o priznavanju. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 
Komisija konstatuje da su za ovaj kriterijum ključni dokumenti Pravilnik o mobilnosti studenata (Aneks 
8) i Pravilnik o postupku i načinu priznavanja inostranih isprava i izjednačavanju kvalifikacija (Aneks 
10) koji su obezbeđeni u dokumentaciji. 
FU, zajedno sa čitavim UDG, poštuje praksu Lisabonske konvencije o priznavanju visokoškolskih 
diploma (iniciranu od strane Evropskog savjeta i UNESCO). Ovo u praksi obezbeđuje mogućnost da 
student iz bilo kog dela Evrope imaju mogućnost nastavka školovanja na FU (odnosno UDG). Do 
ustanovljavanja novina u Zakonu o visokom obrazovanju, ove nostrifikacije vršio je ENIC/NARIC 
centar, ali su sada procedure znantno pojednostavljene tako da UDG može sam (u saradnji s ENIC 
centrom) da priznaje diplome, odnosno odgovarajuće predmete i omogući nastavak školovanja 
kandidatima koji nisu započeli studije na FU. Studijski programi su usklađeni sa ECTS sistemom 
visokog školstva u Evropi, tako da je proces priznanjava značajno olakšan. 
Procedura priznavanja započinje zahtevom kandidata. Zatim se proverava da li je institucija koja je 
izdala diplomu ili na kojoj je kandidat studirao akreditovana u matičnoj zemlji. Potom se upoređuju 
informacione liste, broj ECTS i konačno upoređuju ocene. Procedura se završava konačnim 
dokumentom priznavanja odgovarajućih predmeta odnosno stepena studija. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Saradnja sa drugim ustanovama, 
agencijama za obezbjeđenje 
kvaliteta i domaćim ENIC/NARIC 
centrom, u cilju osiguravanja 
dosljednog priznavanja u cijeloj 
zemlji. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 
I ovaj kriterijum važi za ceo UDG, što znači i za FU. Permanentna saradnja sa ENIC/NARIC centrom, 
kao i saradnja sa brojnim univerzitetskim ustanovama u Evropi, kao i dvojna diploma sa ASU 
obavezuju UDG da neprekidno prati sve aktivnosti koje se tiču priznavanja stranih visokoškolskih 
diploma. Zahvaljujući mreži partnera, UDG u stanju je da, i pored saradnje s ENIC/NARIC centrom 
CG, dođe do saznanja i informacija od značaja za realizaciju priznavanja diploma u čemu je vodeća 
institucija u zemlji.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Po završetku programa, studenti 
dobijaju dokumentaciju kojom se 
obrazlaže koje su kvalifikacije stekli, 
uključujući postignute ishode učenja i 
kontekst, nivo, sadržaj i status studija 
koje su pohađali i koje su uspješno 
završili. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 
Od 2007. godine u Zakonu o visokom obrazovanju Crne Gore jasno su navedeni dokumenti (diploma 
i dopuna diplome) koje su visokoškolske institucije dužne da obezbede studentima koji su završili 
školovanje kod njih. UDG, odnosno FU, dosledno poštuje ovu praksu. U Standardu u Izveštaju o 
samoevaluaciji navedene su SVE diplome koje izdaje UDG, premda je dovoljno (pa čak i poželjno) 
da se navedu samo diplome koje se stiču isključivo na FU. 
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Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Ovaj standard je u potpunosti ispunjen. Preporuka Komisije je da se u narednom turnusu 

reakreditacije povede računa da se podaci o upisu, izdavanju diploma i dodataka diplomi i drugim 

kriterijumima ovog Standarda, organizaciona jedinica fokusira isključivo na aspekte vezane za njenu 

delatnost. Dokumentacija o UDG je korisna, ali često nepotrebno opterećuje tekst standarda vezan 

za jednu organizacionu jedinicu, ovde konkretno FU. 

U narednoj reakreditaciji korisno bi bilo navesti imena i prezimena članova marketinškog tima UDG, 

te njihove profesionalne ekspertize, kako bi bilo jasnije zašto su baš oni odgovorni za promociju SP 

na organizacionoj jedinici, odnosno čitavom Univerzitetu. 

Dosledno opisati sve predmete na FU na sajtu, odnosno ujednačiti informacije o predmetima, kao i o 
predavačima koji ih predaju. Na nekim predmetima navodi se više profesora na sajtu tako da 
studentima nije jasno ko taj predmet određene godine predaje. Potrebno je stalno ažuriranje sajta.  
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STANDARD 5. NASTAVNO OSOBLJE 

Ustanove treba da osiguraju kompetentnost svog nastavnog osoblja. Treba da primjenjuju 

pravične i transparentne procese prilikom zapošljavanja i razvoja zaposlenih.  

Smjernice: 

Uloga predavača je od ključnog značaja za stvaranje kvalitetnog iskustva studiranja i omogućavanja 

sticanja znanja, kompetencija i vještina. Sve raznovrsnija studentska populacija i veća 

usredsređenost na ishode učenja zahtijeva učenje i nastavu usmjerene na studenta, pa se time i 

uloga nastavnika mijenja (vidjeti Standard 1.3). 

Ustanove visokog obrazovanja su najodgovornije za kvalitet svojih zaposlenih i pružanje 

odgovarajućeg okruženja za efikasno obavljanje posla.  

Takvo okruženje: 

● uspostavlja i pridržava se jasnih, transparentnih i pravičnih procesa za zapošljavanje i uslova 

zapošljavanja u okviru kojih se prepoznaje značaj podučavanja; 

● nudi i promoviše mogućnosti za profesionalni razvoj nastavnog osoblja; 

● podstiče naučne aktivnosti radi jačanja veze između obrazovanja i istraživanja; 

● podstiče inovacije u nastavnim metodama i korišćenje novih tehnologija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova uspostavlja i pridržava se 
jasnih, transparentnih i pravičnih 
procesa za zapošljavanje i uslova 
zapošljavanja koji prepoznaju značaj 
podučavanja. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Nakon temeljnog pregleda svih dostavljenih dokumenata (ukupno 39 angažovanog osoblja u nastavi, 

od toga 22 nastavnika i 17 saradnika), biografija, ugovora o radu, angažmana na predmetu unutar 

fakultetskih jedinica i Univerziteta i uporedne analize sa sajtom Fakulteta umjetnosti bez koje ne bi 

bilo moguće realizovati kontrolu ovog Standarda, Komisija za reakreditaciju je zaključila da su podaci 

u tabelama, podaci u biografijama i podaci u ugovorima za angažovano nastavno i stručno osoblje 

na pojedinim mestima nepotpuni i neusklađeni. Važno je napomenuti da prema članu 75 Zakona o 

visokom obrazovanju CG „saradnik u nastavi ne može samostalno izvoditi teoretsku nastavu, vršiti 

ispitivanje i ocjenjivanje studenata.“ U predmetima gde su angažovani saradnici u nastavi, ne postoji 

podatak ko te predmete ispituje na ispitu. Među angažovanim osobljem sa stepenom obrazovanja 

(drugim ili trećim, master ili doktorskim), neophodno je angažovati profesora sa zvanjem - docent, 

vanredni ili redovni profesor - kako bi se mogla izvoditi nastava po Zakonu. Iz dostavljenih 

dokumenata, biografija i tabela, Komisija je utvrdila da je polovina nastavnog i saradničkog osoblja 

direktno angažovana na fakultetskoj jedinici na kojoj predaju, a polovina angažovana na drugim 

organizacionim jedinicama unutar Univerziteta ili je reč o spoljnim saradnicima. Iako bi Fakultet 

umetnosti trebalo da se orijentiše ka oblasti studija direktno povezanoj sa umetnošću i naukama koje 

se bave proučavanjem umetnosti, deo nastavnog plana i programa teži ka oblasti ekonomije. 

Komisija je stava da je to u redu, s obzirom na strategiju i misiju Fakulteta umjetnosti i Univerziteta u 

pogledu interdisciplinarnosti i tržišta rada, ali podvlači da nastavno osoblje koje bi trebalo da bude 

nosilac umetničkog, naučno-istraživačkog i naučnog aspekta umetnosti nije direktno angažovano u 

stalnom radnom odnosu od strane Fakulteta umetnosti, već je pozajmljeno iz drugih jedinica unutar 

Univerziteta. U nekim biografijama uočena je nekompetentnost osoblja u gradivu predmeta koji se 
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predaju, kao i angažovanja osoblja sa diplomama iz umetničkih oblasti za predmete iz naučne i 

naučnoistraživačke oblasti. U prilogu su konkretne primedbe: 

Ugovor o angažovanju univerzitetske jedinice Fakulteta umetnosti: 

1. Doc. dr Vladimir Vujošević (Doktor filoloških nauka, docent u oblasti: američka književnost i 

kultura ne može predavati Sociologiju umetnosti, koja je potpuno drugačije polje i traži drugu 

oblast doktorske diplome) 

2. Doc. mr Svetlana Dragojević (magistar slikarstva), angažovana je na predmetu Velike 

umetničke epohe, u kojem se proučava filozofija i estetika velikih stilskih epoha, teorija, 

periodizacija, metodologija interpretacije, primena metodologija na književne teorije i kulturne 

teorije. Koleginica nema obrazovne predispozicije za pomenutu oblast. Predmet pripada 

humanističkim naukama, može biti bliže povezan sa istorijom ili filozofijom umetnosti, 

estetikom, ali ne i s diplomom iz umetničke oblasti.  

3. Dr. Rade Amanović angažovan je za oblast Istorija muzike. Potrebno je izmeniti naziv 

predmeta, jer doktorat iz muzičke umetnosti nije dovoljan za predavanje ovog u suštini 

naučnog predmeta.  

4. Dr. Slađana Žunjić ima diplomu doktorskih studija na Katedri za istoriju arhitekture 

Filozofskog fakulteta u Beogradu – dodati je na spisak angažovanih nastavnika ili saradnika.  

5. Mr. Borislav Vukićević - precizirati stepen obrazovanja.  

6. Mr. Vedran Pean – smanjiti broj predmeta koje predaje (čak 8 predmeta, od kojih za neke 

nije kompetentan!) 

7. Prof. dr Đuro Šušnjić. Jasno je da su predmeti iz oblasti nauke neophodni za akreditaciju i 

reakreditaciju studija trećeg ciklusa, ali je nejasno kako je Sociologija religije izborna u trećem 

ciklusu, što znači mogućnost specijalizacije u jednoj od oblasti, a ranije se pojam „religije“ 

pojavljivao samo u prvom ciklusu u okviru predmeta Teorije kulture, a u drugom ciklusu 

studije u modularnom predmetu - Teorije kulture (Modul: Naučno istraživanje). Predmet u 

programu trećeg ciklusa nije na naprednijem nivou znanja od onoga što se izučava u prvom 

i drugom ciklusu. Preformulisati ili se odlučiti za drugi naziv predmeta. Teško je poverovati 

da u dobi od 91. godine profesor redovno drži nastavu. 

8. Prof. dr Mirka Zogović – preuzeti zvanje iz matične ustanove. 

9. Prof. dr Nenad Vujadinović predaje 15 predmeta (podatak sa sajta), odnosno 10 predmeta – 

7 na OAS, 2 na MAS i 1 na DAS u dokumentaciji. Urazumiti broj predmeta. 

10. Prof. dr Tatjana Burzanović redefinisati sadržaje predmeta koje predaje tako da su u skladu 

s oblašću za koje ima reference. 

Angažovani na drugoj organizacionoj jedinici Univerziteta Donja Gorica po osnovu Ugovora o radu:  

1. Prof. dr Radoslav Božović (1934), uvaženi stručnjak, predaje 4 predmeta, ali u dobi od 91. 

godine, jedini angažovan na predmetu Teorija igre (obavezan predmet) na MAS Teorija 

moderne i savremene umetnosti. Razmisliti o angažovanju novog profesora. 

2. Doc. dr Marija Orlandić, doktor ekonomskih nauka. Uskladiti sadržaj predmeta Istorija ideja 

s doktorkinom ekspertizom.  

3. Doc. dr Milika Mirković, doktor ekonomskih nauka. Razmisliti o preraspodeli predmeta na 

neke druge predavače.  

4. Doc. dr Vojin Golubović, doktor ekonomskih nauka. Predaje predmete Metodologija 

istraživanja; Filozofija globalizacije – razmisliti o preraspodeli njegovih predmeta, a u skladu 

s ekspertizom predavača. Njegovo ime nije navedeno u tabeli, samo u sadržaju predmeta. 

5. Dr. Ivan Piper. Nije jasno ko potpisuje profesorove predmete.  

6. Katarina Šćepanović - Obrazovanje i oblast: Evropski master program iz zvanične statistike 

(EMOS) nisu u skladu s predmetima koje predaje - Akademsko pisanje i digitalno pisanje, 

Akademsko pisanje i samostalno istraživanje. 

Fakultet umjetnosti na sajtu objavljuje aktuelne konkurse, a procedura zapošljavanja opisana je u 
Statutu VŠU (Članovi 106 – 112), uz istaknuta MJERILA O USLOVIMA I KRITERIJUMIMA ZA IZBOR 
U AKADEMSKA ZVANJA, koja su u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore.  
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Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova nudi i promoviše 
mogućnosti za profesionalni razvoj 
nastavnog osoblja. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Komisija je utvrdila da je u članu 95 Statut Univerziteta istaknut značaj profesionalnog razvoja 
nastavnog osoblja. Ovim članom ističe se da se „naučni rad ostvaruje osnovnim, primenjenim i 
razvojnim istraživanjima koja se obavljaju u cilju podizanja kvaliteta nastave, naučnog usavršavanja, 
razvijanja naučnog i nastavnog podmlatka, uvođenja studenata u naučni rad, kao i stvaranja 
materijalnih uslova za razvoj UDG-a, odnosno fakulteta u sastavu UDG-a“. Članom 102 Statuta 
Univerziteta ističe se značaj naučnog razvoja i stručnog usavršavanja saradnika FU.  
VŠU je organizovala u poslednje tri godine (2022, 2023. i 2024) stručno usavršavanje zaposlenih u 
saradnji sa partnerskim univerzitetom Arizona State University (ASU, Sjedinjene Američke Države) 
u tri online modula: 
Module 1: Digitally Enhanced, Blended, and Online Learning - ULATINA/UDG- Digitalno 
unaprijeđeno, kombinovano i online učenje – ULATINA/UDG 
Module 2: New Models of Classroom Engagement and Learning Effectiveness - Novi modeli 
angažovanja učenika i efektivnosti učenja 
Module 3: Assessment of Student Learning - Procjena učenja studenata. 

Priloženi su dokazi o izvođenju ovih obuka u vidu screen shotova sa predavanja, kvizova, 
samostalnih komentara, video snimaka, kao i sertifikati Cintana Pedagogical Development 
Certification. 
VŠU je dostavila tabele sa spiskovima realizovanih mobilnosti za nastavno i akademsko osoblje u 
prethodnom petogodišnjem periodu u kojoj se vidi da UDG pridaje pažnju međunarodnoj razmeni, 
odnosno šalje svoje nastavnike i saradnike na stručna usavršavanja. Takođe, priložena je i tabela o 
učešću studenata sa FU u međunarodnoj razmeni. 
U dokumentaciji je, takođe, dostavljen broj nastavnika i studenata koji su pratili predavanja iz oblasti 
akademskog integriteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Ustanova podstiče naučne aktivnosti 
radi jačanja veze između 
obrazovanja i istraživanja. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Fakultet umjetnosti, kao uostalom i druge organizacione jedinice UDG podstiču naučne aktivnosti 
radi jačanja veze između obrazovanja i istraživanja. Naučni i istraživački rad obavlja se u saradnji s 
privredom kroz različite projekte u okviru domaće i međunarodne saradnje. U dokumentaciji kao i na 
sajtu Fakulteta navedeni su projekti u kojima je org. jedinica učestvovala i učestvuje, sa 
transparentnim navođenjem svih ostalih partnera. Fakultet organizuje tzv. Preduzetničko gnijezdo u 
kojem sarađuje sa start-up i spin off-kompanijama. Naučne tribine i drugi sadržaji podstiču ne samo 
napredak nastavnika i saradnika, već paralelno i studenata. Na master studijama predviđena je 
studentska konferencija. Dokaz da su obrazovanje i istraživanje u vezi predstavlja i lista štampanih 
izdanja UDG čiji naslovi svedoče o aktivnom umrežavanju ova dva aspekta rada na org. jedinici i 
univerzitetu. 
U priloženoj Tabeli 5.4 naveden je samo 31 naučni rad nastavnika i saradnika, pri čemu je potrebno 
precizirati koji je od radova na SCI listi. U periodu od 5 godina ovaj broj bi mogao biti veći.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova podstiče inovacije u 
nastavnim metodama i korišćenje 
novih tehnologija. 

Ispunjeno 

Djelomično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 
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Komentar 

Fakultet umjetnosti već po sadržini Almanaha koji je stožer ne samo ove organizacione jedinice, već 

i celog Univerziteta, pokazuje da ima sve predispozicije da podstiče inovacije u metodama 

predavanja. Sama jednačina koju bilo ko zainteresovan za ovaj Univerzitet vidi kao prvi jasan „moto“ 

institucije, jeste jednačina koja u sebi sadrži poziv za istraživanje (S=Z+𝑖2). Sudeći po opremi koju 

Fakultet poseduje, ali i po predmetima, kao i po temama koje su ponuđene kao moduli za 

usavršavanje poslednjih 3 godine, može se zaključiti da VŠU podstiče inovacije u svim aspektima 

delovanja. Platforme za učenje (npr. Moodle i Canvas), korišćenje repozitorijuma ASU, organizovani 

seminari i susreti s nastavnicima i saradnicima (Radoznali petak, 1:1, Preduzetničko gnjezdo, Alumni 

klub idr), susreti s predstavnicima iz privrede, konstantan rad u praksi u kompanijama s kojima UDG 

ima potpisane ugovore, svedoče o permanentnom inoviranju studijskog procesa.  

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Statut UDG ne nudi mogućnost jednogodišnjeg odsustva radi usavršavanja nastavnom osoblju (tzv. 
Sabatikal). Preporuka Komisije je da u nekim od sledećih verzija dopuni Statut i ovom mogućnošću. 
Komisija smatra da – budući da se reakreditacija traži za svaki organizacionu jedinicu -  
dokumentacija ubuduće posloži tako da se relevantni dokumenti mogu pronaći samo za tu konkretnu 
instituciju, a ne za čitav Univerzitet. Ovo se odnose na slučajeve gde je to moguće.  
Komisija sugeriše da bi u budućnosti org. jedinica trebala olakšati uvid u spiskove nastavnika i 
saradnika koji su stalno zaposleni s punim radnim vremenom na org. jedinici i one koji su na ustanovi 
kao gostujući predavači.  
Komisija preporučuje da se ujednače biografije nastavnika i saradnika u nastavi (na crnogorskom i 
engleskom jeziku u svim slučajevima), te da se uz njihove reference stavi i kategorizacija referenci 
prema važećim mjerilima za izbor u zvanje, a poželjno je da se reference i linkuju, ukoliko ih je 
moguće čitati u formatima online. Na ovaj način omogućiće se i transparentnija kontrola izbora u 
zvanje.  
Komisija uočava oskudan broj radova sa sci liste nastavnika i saradnika u poslednjih 5 godina, te 
sugeriše org. jedinici da ohrabruje nastavnike i saradnike u procesima prijave radova u 
odgovarajućim međunarodnim časopisima. Ova stimulacija može se ogledati u vidu finansijske 
potpore ili finansiranja putovanja na naučne konferencije van zemlje, ili – još lakše – tako što će se 
nastavnici osloboditi prevelikog broja predmeta koje predaju. Ako nastavnik predaje od 7 – 14 
predmeta, on realno ni nema vremena da se bavi naučno-istraživačkim radom. A planovi UDG do 
2030. godine jasno naglašavaju zaokret Univerziteta ka naučnom istraživanju kao ključnoj aktivnosti. 
Komisija predlaže formiranje liste umetničkih referenci nastavnika i saradnika koji su iz polja 

umetnosti, jer se time stiče potpunija slika aktivnosti nastavnog osoblja. Logično je da se oni ne mogu 

jednako tretirati kao nastavnici i saradnici iz naučnog polja. 

Kod svih predmeta potrebno je izvršiti temeljno redefinisanje sadržaja nastavnih sadržaja tako da 

budu u skladu s ekspertizom nastavnika – predavača koji ih predaju. 
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STANDARD 6. RESURSI ZA UČENJE I PODRŠKA STUDENTIMA 

Ustanove treba da na odgovarajući način finansiraju aktivnosti učenja i nastave i da 

obezbijede adekvatne i lako dostupne resurse za učenje, kao i podršku studentima.  

Smjernice: 

U cilju pružanja optimalnog iskustva studiranja, ustanove obezbjeđuju niz resursa radi pružanja 

podrške u učenju. Ovi resursi su različiti, od fizičkih resursa, poput biblioteka, sredstava za učenje i 

informatičke infrastrukture, do ljudske podrške u vidu mentora i drugih savjetnika. Uloga službi za 

pružanje podrške od naročitog je značaja kod omogućavanja mobilnosti studenata u okviru jednog ili 

više sistema visokog obrazovanja. 

Potrebe raznovrsne studentske populacije (kao što su zreli, vanredni, zaposleni i studenti iz 

inostranstva, kao i studenti sa invaliditetom), te prelazak na učenje usmjereno na studenta i fleksibilne 

modele učenja i nastave, uzimaju se u obzir prilikom raspodjele, planiranja i obezbjeđivanja resursa 

za učenje i pružanje podrške studentima. 

Aktivnosti i sredstva za pružanje podrške mogu se organizovati na različite načine, u zavisnosti od 

konteksta ustanove. Međutim, kroz unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta osigurava se da svi resursi 

budu primjereni svrsi, dostupni, te da studenti budu informisani o servisima koji su im na raspolaganju. 

Uloga pomoćnog i administrativnog osoblja je izuzetno važna za pružanje usluga podrške, zbog čega 

treba da bude kvalifikovano i da ima mogućnosti za razvoj svojih kompetencija. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova obezbjeđuje niz resursa 
radi pružanja podrške u učenju. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

U cilju pružanja što boljeg iskustva studiranja kao i uslova za bolje učenje, ustanove obezbjeđuju niz 
različitih resursa: od fizičkih resursa, poput biblioteka, sredstava za učenje i informatičke 
infrastrukture, do podrške u vidu mentorstva i savetovanja. Tako, UDG nudi sledeće resurse 
studentima: studentsku biblioteku (sa preko 300 mesta za sedenje, 70 računara i čitaonicama za 
grupni rad; biblioteka ima pristup naučnim bazama kao što su JSTOR I EBSCO), Centar za strane 

jezike, laboratorijske centre sa najsavremenijom tehnologijom, tehničku službu, službu za integrisani 

informacioni sistem, službu za međunarodnu saradnju, računovodstvenu službu, studentsku službu i 
preduzetničko gnijezdo koje je zamišljeno kao inkubator za startupove, i kao takvo, pruža studentima 
prostor i podršku za razvoj njihovih ideja i projekata. 
Pored navedenih resursa, u nastavnim procesima, Fakultet umjetnosti (kao i drugi fakulteti UDG) 
koristi i sledeće online resurse: Moodle platformu, Canvas platformu, ASU (Arizona State Univeristy) 
repozitorijum i UDG informacioni sistem.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova uzima u obzir potrebe 
raznovrsne studentske populacije, te 
prelazak na učenje usmjereno na 
studenta i fleksibilne modele učenja i 
nastave, prilikom raspodjele, 
planiranja i obezbjeđivanja resursa za 
učenje i pružanje podrške studentima. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 
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Komentar 

Može se zaključiti da Fakultet umjetnosti kao deo UDG uzima u obzir različite studentske potrebe 
(koje su studentima zagarantovane na osnovu modela Profesorova jednačina), te da postoji 
fleksibilnost kada je reč o podršci studentima. Pored fizičke infrastrukture, studenti imaju pristup 
digitalnim platformama i resursima kao što je ASU repozitorijum.  
Dakle, Fakultet nudi: podršku studentima sa invaliditetom (kroz različite projekte koji su finansirani iz 
Evropskih fondova, kao i kroz saradnju sa Udruženjem mladih sa invaliditetom), program za 
profesionalne sportiste, kao i program za zaposlene studente (koji nude fleksibilnije učešće u nastavi, 
konsultacije i online podršku studentima), kao i upotrebu savremenih digitalnih platformi. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kroz unutrašnje obezbjeđenje 
kvaliteta osigurava se da svi resursi 
budu primjereni svrsi, dostupni, te da 
studenti budu informisani o uslugama 
koje su im na raspolaganju. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Na nivou celog UDG postoji težnja da se neguje kultura kvaliteta rada i obrazovanja, kao i da svi 
procesi budu transparentni i dostupni svim studentima. Unutrašnje obezbeđenje kvaliteta radi na 
stalnom unapređenju resursa i usluga. U vezi sa time, zgrada UDG je otvorena za korišćenje za sve 
studente 24h, studenti su o svojim obavezama i pravima upoznati zahvaljujući Ugovoru o studiranju, 
tokom prve nedelje studija za sve studente organizuje se orijentaciona nastava na kojoj se svi studenti 
upoznaju sa svim aspektima studiranja na UDG i sl. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Administrativno osoblje i osoblje za 
pružanje usluga podrške je 
kvalifikovano i ima mogućnosti za 
razvoj svojih kompetencija. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Administrativno i osoblje za pružanje usluga podrške je stručno kvalifikovano i UDG mu obezbeđuje 

redovno obučavanje i usavršavanje kako bi dalje razvijao svoje kompetencije. Zaposlenima su na 

raspolaganju različite obuke i specijalizovane edukacije kojima unapređuju svoja znanja, a samim tim 

i mogućnost da na najbolji način pomognu studentima. Primećeno je da administrativno osoblje 

nekad ima više zaduženja, te da jedna osoba ima nekoliko različitih poslova na UDG. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Komisija konstatuje da je Standard 6 u potpunosti ispunjen, te da – izuzev sugestije da se u proces 
evaluacije odnosno ispunjavanje anketa uključi što veći broj – nema primedbi.   
 
Preporuka je da, u skladu sa mogućnostima, administrativno osoblje bude osoblje koje će se baviti 
samo konkretnim administrativnim zadacima, kako bi mogli u potpunosti da im se posvete. 
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STANDARD 7. UPRAVLJANJE INFORMACIJAMA 

Ustanove treba da osiguraju prikupljanje, analiziranje i korišćenje relevatnih informacija, u 

cilju efikasnog upravljanja programima i drugim aktivnostima.  

Smjernice: 

Pouzdani podaci su  ključni za donošenje utemeljenih odluka da bi se znalo šta dobro funkcioniše a 

šta zahtijeva dodatnu pažnju. Efikasni procesi za prikupljanje i analizu informacija o studijskim 

programima i druge aktivnosti doprinose sistemu unutrašnjeg obezbjeđenja kvaliteta. 

Koje informacije se prikupljaju u određenoj mjeri zavisi od vrste i misije ustanove. Sljedeći podaci su 

od značaja: 

● ključni indikatori uspješnosti; 

● profil studentske populacije; 

● napredovanje studenata kroz studije, stopa uspješnosti i napuštanja studija; 

● zadovoljstvo studenata studijskim programima; 

● dostupni resursi za učenje i podršku studentima; 

● karijerne putanje svršenih studenata. 

 

Mogu se koristiti različite metode prikupljanja informacija. Važno je da su studenti i zaposleni 

uključeni u pružanje i analizu informacija i u planiranje naknadnih aktivnosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
ključnim indikatorima uspješnosti. Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Potreban 

Komentar 
Fakultet raspolaže sa QAF informacionim sistemom koji u cilju unapređenja kvaliteta obezbeđuje 
brzu i efikasnu analizu podataka potrebnih u procesu odlučivanja. 
QAF informacioni sistem rezultat je HERIC projekta koji je finansirala Svetska banka. On omogućava: 
efikasnije upravljanje svim nastavnim, istraživačkim i administrativnim procesima, Objektivnu ocenu 
učinaka i monitoring rezultata pojedinih jedinica, Uspostavljanje efikasnog sistema za sistematizaciju 
podataka. 
Shodno zakonskoj obavezi, UDG priprema integralne godišnje izvještaje o indikatorima koje prati i 
dostavlja ih Agenciji za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta (Izveštaj o samovrednovanju na godišnjem 
nivou).  
Statistički indikatori za potrebe upravljanja institucijom i periodične eksterne evaluacije. QA system 
omogućava podatke koji su potrebni za periodične evaluacije. 
Fakultet je priložio sledeće statističe indikatore (kvantitativne pokazatelje): 

 Ukupan broj upisanih studenata na svim akreditovanim studijskim programima za 
svaki ciklus studija za prethodni petogodišnji period (prilog - tabela 7.1.). Iz tabele 
7.1. se vidi da je ukupno upisano studenata na osnovnim studijama 13, broj upisanih 
studenata na master studijama je 3 u 2024/25; u školskoj 2023/24 na osnovnim 
studijama upisano je 31 studenata, broj upisanih na master studijama je 4; na 
doktorskim studijama nije bilo upisanih studenata. Evidentan je blagi pad upisanih 
studenata na osnovne studije i na master studije u školskoj 2024/25.  

 Ukupan broj diplomiranih studenata u odnosu na broj upisanih na svim akreditovanim 

 studijskim programima za svaki ciklus studija za prethodni petogodišnji period (prilog 
tabela 7.2.).  
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 Broj upisanih studenata po studijskom programu u okviru organizacione jedinice na 
ustanovi za prethodni petogodišnji period (prilog - tabela 7.3.). Primećuje se da broj 
upisanih studenata blago raste iz godine u godinu. 

 Spisak odbranjenih master radova u prethodnom petogodišnjem periodu (prilog – 
tabela 7.4.) - Na FU je u proteklih 5 godina odbranjeno 17 master radova. 
 

Spisak odbranjenih doktorskih disertacija i umjetničkih projekata na ustanovi u prethodnom 
petogodišnjem periodu sa rezultatima koji su objavljeni ili prihvaćeni za objavljivanje (prilog – tabela 
7.5.). Na FU je u proteklih 5 godina odbranjeno 6 doktorskih disertacija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
profilu studentske populacije. 

 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Potreban  

Komentar 

Komisija konstatuje da je dokumentacija koja je potrebna Fakultetu za prikupljanje informacija o 
studentima sledeća: 
1. Obrazac propisan od strane države koji popunjavaju studenti prilikom upisa, 
2. Prijavni list propisan od strane Univerziteta, 
3. Vrste podataka koje se prikupljaju: 
o Lični podaci studenata (ime, prezime, datum rođenja, prebivalište i slično). 
o Podaci o obrazovanju i prethodnim kvalifikacijama. 
o Informacije o roditeljima studenata, uključujući njihovu obrazovnu strukturu, 
zaposlenje i druge demografske pokazatelje. 
Prikupljeni podaci namenjeni su za:  
• Statističku analizu i monitoring trenda upisa i razvoja studentske populacije. 
• Kreiranje određenih politika na nivou Univerziteta, posebno u vezi sa unapređenjem 
kvaliteta nastave, podrške studentima i razvoja strategija koje odgovaraju profilu 
studentske populacije. 
• Razvoj državnih politika u oblasti visokog obrazovanja, zasnovanih na preciznim podacima 
koje Univerzitet dostavlja nadležnim organima. 
Prilikom čuvanja i obrade podataka Fakultet vodi računa o zaštiti ličnih podataka, u skladu sa 
Zakonom o zaštiti podataka o ličnosti ("Sl. list Crne Gore", br. 79/08 od 23.12.2008, 70/09 od 
21.10.2009, 44/12 od 09.08.2012).     

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
napredovanju studenata kroz studije, 
stopi uspješnosti i napuštanja studija. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Potreban 

Komentar 

Fakultet prikuplja i analizira sve podatke o napredovanju studenata kroz studije.  Podaci za svaki 
studijski program na kraju semestra i nakon završenih ispita objedinjuju se i analiziraju na nivou 
fakulteta. 
Veće Fakulteta analizira postignute rezultate studenata i nivo prolaznosti. Dok analizu na nivou 
Univerziteta vrši Rektorski kolegijum u proširenom sastavu i prorektor.  
Razlozi napuštanja studija su finansijski problem i pogrešan odabir studijskih programa. Svaki student 
pre nego napusti Fakultet obavi razgovor sa Dekanom.  Fakultet nagrađuje najbolje studente tako 
što ih oslobađa od plaćanja školarine.  
Fakultet koristi alumni platformu “Medožuč” za praćenje svršenih studenata.  
Informacioni sistem 
Informacioni sistem na Fakultetu je web-orijentisani custom-made i čini ga 5 
delova: 
- modul za Studentsku službu; 
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- modul za Službu finansija; 
- modul za predavače; 
- modul za studente; 
- externi, javno dostupan web-site. 
Svaki od ovih modula ima za cilj da opsluži specifičnu grupu korisnika.  
Fakultet sprovodi i mentorski pristup nastavi kroz individualne konsultacije.  
Preko UDG alumni platforma “Medožuč”: https://alumni.udg.edu.me fakultet prati studenta i nakon 
studija. Platforma je razvijena u okviru Erasmus+ projekta Al4Life - Western Balkan entrepreneurial 
university alliances – keeping in touch for lifelong relations. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
zadovoljstvu studenata studijskim 
programima. 

 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Potreban 

Komentar 

Ustanova obezbjeđuje informacije o zadovoljstvu studenata studijskim programima koristeći različite 
metode evaluacije, pri čemu se kao najrelevantniji i najobjektivniji pokazatelj izdvajaju studentske 
ankete. Uz pomoć ankete dobijaju se povratne informacije od studenata. U okviru ankete koristi se 
model upitnika koji se fokusira na zadovoljstvo studenata studijskim programom i ocjenjivanje ključnih 
aspekata univerzitetskog iskustva. Fakultet obezbeđuje i stalnu komunikaciju sa studentima, kao i 
mogućnost obraćanja studenata dekanu i koordinatorima. 
U okviru upitnika obrađuju se pitanja koja se odnose na nekoliko važnih komponenti: 
• Materijalno-tehničke uslovi studiranja; 
• Nastavni proces; 
• Administrativne i stručne usluge i 
• Međunarodnu mobilnost. 
Prikupljeni podaci analiziraju se na nivou UDG i organizacionih jedinica. Objavljuju se na sajtu u 
Izveštaju o samoevaluaciji.  Na bazi dobijenih rezultata unapređuje se kvalitet studijskih programa, 
nastavni i administrativni procesi, kao i opšte studentsko iskustvo.  
Izveštaj o samoevaluaciji je javno dostupan na sajtu Univerziteta. 
Na kraju svakog semestra studenti popunjavaju anketu FU kako bi se pratio kvalitet nastavnog 
procesa.  
FU je dostavio dokumentaciju o zaključenim ugovorima o uspostavljanju saradnje sa privredom i 
državnim organima, kao i uspostavljanju i realizaciji ugovora o međunarodnoj saradnji. Pored ovih 
indikatora kvaliteta FU prati i indikatore o odlazećoj i dolazećoj mobilnosti nastavnog kadra i 
studenata, istraživačkim i naučnim projektima, finansijskim pokazateljima, objavljenim naučnim 
radovima i drugim indikatorima uspešnosti. Takođe, Fakultet je dostavio link na kojem se može videte 
saradnja sa drugim univerzitetima  (https://www.udg.edu.me/medjunarodna-saradnja ), kao i link o 
učestvovanju u međunarodnim projektima i mobilnosti studenata 
(https://www.udg.edu.me/istrazivanja-i-projekti).  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
dostupnim resursima za učenje i 
podršku studentima. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Potreban 

Komentar 

Informacije o dostupnim resursima za učenje i podršku studentima dostupne su studentima putem 
različitih komunikacionih kanala, uključujući i interaktivni vodič "UDG Inside", koji je javno dostupan. 
Ključni resursi i podrška za student su: biblioteka i digitalni resursi, tehnološka infrastruktura, 
Mentorska podrška, Psihološka i savetodavanja podrška (Udruženje studenata Psihologije “Axon” 

https://alumni.udg.edu.me/
https://www.udg.edu.me/medjunarodna-saradnja
https://www.udg.edu.me/istrazivanja-i-projekti
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osnovano u okviru UDG), Online platforme za učenje, Podrška za istraživanje i inovacije, Studentski 
biznis centar, Dodatni resursi i aktivnosti. 
Fakultet poseduje zvaničnu web stranicu, profile na društvenim mrežama i YouTube kanal, putem 
kojih studenti mogu doći do relevantnih informacija u vezi sa studijama ili izvan nastavnim 
aktivnostima, te kulturnim događajima koje organizuje FU ili UDG. 
Na sajtu Fakulteta https://fu.udg.edu.me/o-fakultetu/ nalaze se informacije o nastavnom, kao i kadru 
u upravi Fakulteta. Informacije o nastavnom kadru (biografije) nisu jednako detaljne kod svih 
(pogotovo nisu detaljne kao europassevi), te se u nekim slučajevima ne može u potpunosti stvoriti 
slika o predavaču/ saradniku. Na sajtu u okviru sekcije Predmeti istaknuti su nastavni planovi i 
program. Na sajtu je istaknut raspored nastave.   
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
karijernim putanjama svršenih 
studenata. 

 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Potreban 

Komentar 

Evidencija o praćenju karijere studenata koji su završili studije bazira se na uzorku od 25%-35% sa 
tendencijom povećanja praćenja uzorka.  
Fakultet kroz svoju Alumni asocijaciju Medožuč (osnovana 2023. godine) u kojoj okuplja svršene 
studente ima za cilj da poveže studente, preduzetnike, nastavnike i nakon završetka studija. Na taj 
način pravi i bazu podatka o svršenim studentima, njihovom poslovnom angažmanu i trenutnom 
statusu. 
Fakultet je priložio Izveštaj o rezultatima istraživanja tržišta rada u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju, s posebnim akcentom na primenjivost stečenih znanja kod svršenih studenata i dokaz 
o praćenju njihovih karijernih putanja. U Izveštaju su elaborirane sledeće teme: 

1. Opšte karakteristike tržišta rada u oblasti umjetnosti u Crnoj Gori, 
2. Analiza zapošljivosti svršenih studenata FU-a, 

3. Rezultati istraživanja tržišta rada i poslodavaca, 

4. Praćenje karijernih putanja bivših studenata, 

5. Date su preporuke i zaključci. 

Fakultet je dostavio sledeće dokumente: Anketu za diplomirane studente s rezultatima za prethodni 
petogodišnji period i Analizu ispitanih studenata koji su diplomirali na Fakultetu umetnosti u 
posljednjih 5 godina. 
 
 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
Nakon uvida u dokumentaciju, Komisija preporučuje sledeće: 
1. Na sajtu organizacione jedinice (a ne celog UDG!) kreirati sekciju upis (budući da je u dokumentaciji 
na više mesta opisan način upisa “bez prijemnog ispita, uz odgovarajuću dokumentaciju, odn. 
Svedočanstva iz 4 razreda srednje škole”). 
2. Pružiti informacije o administrativnom osoblju. 
3. Povećati ako je ikako moguće uzorak praćenja svršenih studenata. 
4. Pojedini delovi ovog Standarda u Izveštaju su isti (misli se na kriterijum d). Pogledati deo a i deo d 
pa se odlučiti gde tekst pripada. 

 

  

https://fu.udg.edu.me/o-fakultetu/
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STANDARD 8. INFORMISANJE JAVNOSTI 

Ustanove treba da objavljuju informacije o svojim aktivnostima i programima koje realizuju, 

koje su jasne, tačne, objektivne, aktuelne i lako dostupne.  

Smjernice: 

Informacije o aktivnostima ustanove korisne su za buduće i sadašnje studente, kao i za svršene 

studente, druge zainteresovane strane i javnost. 

Stoga, ustanove pružaju informacije o svojim aktivnostima, kao i programima koje nude i kriterijumima 

za upis, planiranim ishodima učenja tih programa, kvalifikacijama koje dodjeljuju, procedurama za 

izvođenje nastave, učenje i provjeru znanja koja se koriste, stopama prolaznosti i prilikama za učenje 

koje su na raspolaganju njihovim studentima, kao i informacije o zapošljavanju svršenih studenata. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova pruža informacije o svojim 
aktivnostima i programima koje nudi, 
kao i kriterijumima za upis, planiranim 
ishodima učenja tih programa, 
kvalifikacijama koje dodjeljuju, 
procedurama za izvođenje nastave 
učenja i provjeru znanja koja se 
koriste, stopama prolaznosti i prilikama 
za učenje koje su na raspolaganju 
njihovim studentima, kao i informacije 
o zapošljavanju diplomaca. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG je karakterističan po tome što koristi online resurse za svoju promociju. Za razliku od Fakulteta 
umjetnosti, UDG je prisutan na svim društvenim mrežama i online platformama. 
Konkretno Fakultet umjetnosti ima svoj sajt na kome studenti u delu za ulogovane korisnike, mogu 
videti sve objave profesora predmeta koje pohađaju, materijale, akademske kalendare, planove i 
programe, raspored ispita… Sajt Fakulteta se redovno ažurira i na njemu su dostupne sve relevantne 
informacije o tribinama, konkursima za upis i zaposlenje, vestima, zaposlenima idr. U posebnoj 
download sekciji nalaze se Pravilnici kako Fakulteta umjetnosti, tako i Univerziteta.  
Kada je reč o društvenim mrežama, Fakultet umjetnosti poseduje samo Instagram nalog na kome je 
poslednja objava iz oktobra 2023. godine. Potrebno je redovnije osvežavanje objava. 
 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Komisija smatra da bi bilo poželjno da se sekcija download, gde se nalazi sva relevantna dokumenta 
i pravilnici Fakulteta i UDG, pregrupiše kako bi se lakše pronašla relevantna dokumenta, kao i da se 
ta sekcija dopuni svim nedostajućim dokumentima. Preciznije, potrebno je ujednačiti dokumentaciju 
dostavljenu van sajta i podatke sa sajta, o čemu je i u ranijim standardima bilo riječi, tamo gde su 
uočene nepodudarnosti u podacima iz dokumentacije dostavljene za kontrolu i sadržaja koji su na 
sajtu. Takođe, podaci na sajtu, pogotovo kad je reč o nastavnom kadru, često su kontradiktorni 
podacima u informacionim listovima predmeta.  
 
Preporuka je da se u cilju podizanja vidljivosti Fakulteta, kao i uspjeha njegovih studenata i alumnija, 
sam Fakultet više angažuje u promociji na društvenim mrežama, na profilima koji bi specifično bili 
vezani za Fakultet, a ne za UDG.  
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Podaci na sajtu, pogotovo kad je reč o nastavnom kadru, često nisu podudarni s podacima 

u informacionim listovima predmeta. Biografije nastavnika i saradnika su mnogo detaljnije u 

dokumentaciji nego na sajtu. Isto važi i za detalje o predmetima koje studenti slušaju. 

Ujednačiti dokumentaciju dostavljenu van sajta i podatke sa sajta. O ovim aspektima pisano 

je i u ranijim standardima, tamo gde su uočene nepodudarnosti u podacima iz 

dokumentacije dostavljene za kontrolu i sadržaja koji su na sajtu. 
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STANDARD 9. KONTINUIRANO PRAĆENJE I PERIODIČNO REVIDIRANJE PROGRAMA 

Ustanove treba da prate i periodično revidiraju svoje programe kako bi osigurale postizanje 

ciljeva koji su pred njih postavljeni i odgovorile na potrebe studenata i društva. Revidiranje 

treba da bude usmjereno na kontinuirano poboljšanje programa. O aktivnostima koje se 

planiraju ili preduzimaju kao rezultat tih aktivnosti, potrebno je obavijestiti sve aktere na koje 

se one odnose.  

Smjernice: 

Cilj redovnog praćenja, provjere i revidiranja studijskih programa je da se osigura njihova adekvatna 

realizacija i da se stvori efikasno okruženje za učenje i podršku studentima. 

Time je obuhvaćena evaluacija: 

● sadržaja programa u svjetlu najnovijih istraživanja u datoj disciplini, čime se osigurava 

savremenost programa; 

● promjenjivih potreba društva; 

● opterećenja studenata, njihovog napredovanja kroz studije i završetak studija; 

● efikasnosti procedura za provjeru znanja studenata; 

● studentskih očekivanja, potreba i zadovoljstva programom; 

● okruženja za učenje i službi za pružanje podrške, te njihove primjerenosti svrsi programa. 

 

Programi se redovno pregledaju i revidiraju, u šta su uključeni studenti i druge zainteresovane strane. 

Prikupljene informacije se analiziraju, a program se prilagođava kako bi se osigurala njegova 

savremenost. Objavljuju se revidirane specifikacije programa. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju sadržaj programa 
u svjetlu najnovijih istraživanja u datoj 
disciplini, čime se osigurava 
savremenost programa. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Strategija obezbeđivanja kvaliteta i Principi za praćenje i revidiranje studijskih programa 
omogućavaju kontinuirano praćenje i periodično preispitivanje sadržaja programa prema savremenim 
i inovativnim metodama u određenim disciplinama u okviru studijskih programa. Izmene se vrše u 
skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom fakultetske jedinice i Pravilima studiranja. 
Promene u strukturi studijskih programa mogu inicirati nastavnici, saradnici, menadžeri, poslovna 
zajednica, članovi Saveta za razvoj i stručnjaci iz prakse. Osnova za promenu studijskih programa 
mogu biti rezultati analize indikatora generisanih kroz okvir za obezbeđivanje kvaliteta. Dokumenti 
„Revitalizacija studija na UDG“ sadrže strateške materijale za revitalizaciju, praćenje i reviziju 
studijskih programa sa ciljem: prilagođavanja studijskih programa u skladu sa aktuelnim promenama 
u dinamičnim disciplinama, korišćenja informacionih tehnologija; revidiranje programa na osnovu 
savremenih istraživanja i praksi; praćenje promena u okviru ciklusa reakreditacije. 
 
Član 41 Zakona propisuje samovrednovanje i procenu kvaliteta studijskih programa putem anketa. 
Strateški pravci UDG-a za internacionalizaciju primenjuju se u studijskim programima. Član 14 Pravila 
za studiranje osnovnih studija reguliše proces anketiranja studenata i ocenjivanja svakog predmeta. 
Prema članu 34 Statuta, Savet za razvoj definiše tela i procedure u vezi sa praćenjem, 
obezbeđivanjem, unapređenjem i razvojem kvaliteta studijskih programa, nastave i uslova rada i 
podnosi zahtev za proveru ispunjenja obaveza UDG-a i njegovog Fakulteta u pogledu kvaliteta 
studijskih programa, nastave i uslova rada. Prema članu 36 Statuta, Senat, na zahtev Saveta za 
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razvoj, priprema izveštaj o proveri ispunjenja obaveza UDG-a i njegovog Fakulteta u vezi sa 
kvalitetom studijskih programa, nastave i uslova rada. Prema članu 69 Statuta, оdluku o osnivanju, 
ukidanju ili mijenjaju, kao i odluke kojima se utvrđuje struktura i sadržaj studijskih programa i sadržaj 
Nastavnog plana i programa studija donosi Nastavno-naučno vijeće fakulteta sa svojstvom pravnog 
lica ili Senat UDG-a, za fakultete bez svojstva pravnog lica. Periodične izmene i revizije studijskih 
programa razmatraju se na obaveznim sednicama Nastavno-naučnog veća, koje se održavaju na 
kraju svakog semestra. Svaki nastavnik i saradnik priprema dokument koji sadrži osnovne podatke o 
predmetu, načinu organizovanja nastave i inovacijama koje se planiraju sprovesti. Diskusija 
omogućava unapređenje nastave u skladu sa aktuelnim trendovima unutar pojedinačnih disciplina. 
Nakon završetka svakog semestra sprovodi se analiza rezultata i efekata nastave. Uočava se efekat 
inovativnih metoda, tj. podataka generisanih pomoću QAF okvira za obezbeđivanje kvaliteta UDG-a 
i QAF informacionog sistema. Odluka o promeni strukture studijskih programa sprovodi se odlukom 
Nastavno-naučnog veća, u skladu sa dozvoljenim ograničenjima prema Zakonu o visokom 
obrazovanju. Izveštaj se podnosi Rektoratu i Rektorskom kolegijumu. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju promjenjive 
potrebe društva. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Potreban 

Komentar 

Prema priloženoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti, Komisija za reakreditaciju je utvrdila da 
kontinuirano praćenje i periodične revizije uključuju promenljive potrebe društva. Planirano uvođenje 
inovacija i promena u strukturi studijskih programa prati potrebe tržišta rada, implementirajući 
aktuelne trendove u sadržaju nastavnog plana i programa. Ključni dokumenti kao što su Strategija 
kvaliteta, Revitalizacija studija – „Ljevak R“ i „Almanah studija“ sadrže principe kao što su: dinamičko 
prilagođavanje potrebama društva i tržišta rada; primena modela Profesorove jednačine „S = z ∙ i²“; 
revitalizacija studijskih programa kroz model „Profesorove matrice“; fokus na interdisciplinarnost. 
Dokumenti koje nastavnici i saradnici podnose Nastavno-naučno vijeće sadrže definisane smernice 
koje utvrđuje Rektor i Rektorski kolegijum. Sprovođenje nastave i njena organizacija je u skladu sa 
strukturom studijskih programa koji, u procesu evaluacije i obezbeđivanja kvaliteta, sadrže planirane 
potrebe društva i šire globalne zajednice. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju opterećenje 
studenata, njihovo napredovanje kroz 
studije i završetak studija.   

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema dostavljenoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti, Komisija za reakreditaciju je zaključila da 
kontinuirano praćenje i periodična revizija obuhvataju opterećenje studenata, njihov napredak kroz 
studije i završetak studija. Sednice Nastavno-naučnog veća, koje se održavaju na kraju svakog 
semestra, obezbeđuju kontinuitet u analizi rezultata nastave iz prethodnog semestra i analiza 
opterećenja studenata u nastavnom procesu. Informacioni sistem QAF UDG-a i indikatori koji su deo 
Sistema obezbeđivanja kvaliteta sadrže podatke dobijene iz studentskih anketa i njihove evaluacije 
pojedinačnih predmeta i disciplina (Analiza rezultata studentskih anketa o evaluaciji predmeta na 
Fakultetu umetnosti UDG i Analiza rezultata ankete za postdiplomske studente FU za poslednji 
petogodišnji period), uključujući i promene planirane za implementaciju u narednom periodu. Članom 
81 Zakona o visokom obrazovanju propisano je izvođenje praktične nastave od 25% ukupnog 
opterećenja studenata na predmetima. U skladu sa zakonskim aktima, Fakultet umetnosti organizuje 
studije na prvom, drugom i trećem nivou, odnosno po modelu 3+2+3 studijske godine. Prema članu 
82 Zakona i Evropskom sistemu prenosa kredita, studijski programi su u obimu od 60 ECTS kredita 
za jednu godinu, 180 ECTS kredita za prvi stepen osnovnih studija, 120 ECTS kredita za drugi stepen 
postdiplomskih studija i 180 ECTS kredita za treći stepen doktorskih studija. Jedan ECTS kredit se 
odnosi na 30 sati studentskog rada. Nastavni plan i program sadrži uravnoteženu raspodelu radnog 
opterećenja za svaki predmet sa dodeljenim kreditima za svaku od nastavnih aktivnosti. Članom 84 
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Statuta propisan je obim nastave i opterećenje studenata prema ECTS sistemu. Član 86 Statuta 
reguliše praćenje i ocenjivanje studenata prema ECTS. Član 36 Pravila za studiranje osnovnih studija 
sadrži planirano opterećenje studenata na kursevima. Članom 4 Pravilnika o izvođenju i organizaciji 
postdiplomskih studija na Fakultetu umetnosti propisano je opterećenje studenata u celokupnom 
procesu studija. Članom 3 i članom 4 Pravilnika za doktorske studije na Fakultetu umetnosti 
regulisano je opterećenje studenata u procesu studija. Procesi organizovanja studija i studijskih 
programa prolaze kroz proces samoevaluacije i kontinuirane primene analize podataka neophodnih 
za napredak i završetak studija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju efikasnost 
procedura za provjeru znanja 
studenata. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema dostavljenoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti, Komisija za reakreditaciju je zaključila da 

kontinuirano praćenje i periodična revizija programa obuhvataju efikasnost postupka provere znanja 

studenata. Pravila studiranja detaljno obuhvataju sve postupke procene znanja, uključujući 

bodovanje za kolokvijume (u nekim slučajevima se u informacionim listama za predmete naziva još i 

kontrolni ispit) i završni ispit. Sistem anketiranja (QAF informacioni sistem za obezbeđivanje kvaliteta) 

uključuje pitanja koja pokrivaju efikasnost postupaka provera znanja. Rezultati ankete se analiziraju 

na sednicama Nastavno-naučnog veća na kraju svakog semestra. Izveštaje Rektorskom kolegijumu 

podnosi prodekan za nastavu, tako da se pregled procedura vrši na nivou Univerziteta. Informacije o 

nastavnom planu i programu kursa, pravilima ocenjivanja (ECTS) i načinu formiranja ocena su javno 

dostupne studentima. Promene studijskih programa utvrđuju se na osnovu rezultata studentskih 

anketa, odnosno indikatora koji se odnose na efikasnost postupka procene znanja (Principi praćenja 

i preispitivanja studijskih programa na UDG i QAF). Analize takođe služe za preispitivanje kriterijuma 

ocenivanja i definisanje strategija za standardizaciju ocenivanje svih predmeta. Ocenjivanje završnog 

ispita je fleksibilno, što znači da može biti usmeni ispit, pismeni i praktični rad. Način ocenjivanja 

završnog ispita definiše se za svaki predmet pojedinačno, u zavisnosti od toga da li je teorijski, 

praktični ili interdisciplinarni. Svaka promena načina polaganja završnog ispita je javno dostupna i 

unosi se u Informativnu listu predmeta (Nastavni plan i program). Efikasnost postupaka ocena znanja 

prati se kroz analizu prolaznosti studenata po predmeta, anketne upitnike i diskusije na sednicama 

Nastavno-naučnog veća. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju studentska 
očekivanja, potrebe i zadovoljstva 
programom. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema dostavljenoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti, Komisija za reakreditaciju je zaključila da 

kontinuirano praćenje i periodična revizija obuhvataju očekivanja, potrebe i zadovoljstvo studenata 

programom. Informacioni sistem za obezbeđivanje kvaliteta QAF-a sadrži mehanizme anonimnog 

anketiranja radi provere ispunjenosti očekivanja, potreba i zadovoljstva programima. Podaci dobijeni 

iz anketnih upitnika se razmatraju na sednicama Nastavno-naučnog veća, a po potrebi dekan i 

prodekan za nastavu održavaju sastanak sa nastavnikom i saradnikom povodom negativnih ocena 

studenata. Nakon utvrđivanja nedostataka i razloga za negativnu evaluaciju, nastavnik ili saradnik 

ima period od dva ciklusa za realizaciju nastavnog plana i programa. Ukoliko sprovođenje korektivnih 

mera za prevazilaženje određenog problema u nastavi ima negativan efekat, organizuje se viši nivo 

diskusije sa Rektorskim kolegijumom, koji odlučuje o daljem postupanju u postupku razrešenja 
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nastavnika ili saradnika. Na ovaj način, Univerzitet u potpunosti preuzima odgovornost za 

kontinuirano praćenje i preispitivanje potreba i očekivanja studenata od procesa studija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju okruženje za 
učenje i službe za pružanje podrške, 
kao i njihovu primjerenost svrsi 
programa. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema dostavljenoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti, Komisija za reakreditaciju je zaključila da 

kontinuirano praćenje i periodična revizija obuhvataju okruženje za učenje i usluge podrške, kao i 

njihovu podobnost za svrhu programa. Informacioni sistem za obezbeđivanje kvaliteta QAF sadrži 

mehanizme anonimnog anketiranja koji procenjuju kvalitet rada zajedničkih službi na nivou 

Univerziteta, službi za podršku studentima i uslova rada na Univerzitetu. U skladu sa Statutom, 

Studentska služba je posebna organizaciona jedinica Univerziteta, koja obavlja administrativne i 

stručne poslove vezane za studentska prava za sve fakultete u okviru Univerziteta. Zajedničke službe 

i službe podrške Univerziteta su odgovorne za obezbeđivanje i unapređenje kvaliteta. Rad 

neakademskog osoblja kroz svakodnevne aktivnosti pruža aktivan doprinos efikasnom 

funkcionisanju sistema obezbeđivanja kvaliteta. Proces podrške je zasnovan na otvorenosti i 

pristupačnosti u ostvarivanju akademskih ciljeva. Otvorenost zgrade 24 sata dnevno omogućava 

neograničen pristup resursima, prostorima za učenje i biblioteci, što omogućava fleksibilnost u 

organizaciji rada i učenja. Rad službe za pružanje podrške omogućuje dostupnost materijala za 

učenje, efikasnost prijavljivanja za ispite i dostupnost informacija o stipendijama i praksama. 

Tehnološka podrška i digitalizacija obrazovnog procesa kroz integrisani informacioni sistem igraju 

značajnu ulogu u pružanju podrške studentima i profesorima. Aplikacije u okviru informacionog 

sistema omogućavaju brz pristup podacima o nastavi, rasporedima, ispitnim rokovima i ocenama. 

Personalizovani profili profesora i studenata omogućavaju laku komunikaciju i pristup univerzitetskom 

informacionom sistemu. Platforme za e-učenje Moodle i Canvas, kao i repozitorijum nastavnih i 

istraživačkih materijala Arisona State Univerzitetа, pružaju besprekoran sistem podrške za onlajn 

nastavu i polaganja online testova, kao i pristup istraživačkim resursima. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Programi se redovno pregledaju i 
revidiraju, u šta su uključeni studenti i 
druge zainteresovane strane. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema dostavljenoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti, Komisija za reakreditaciju je zaključila da se 
programi redovno pregledaju i revidiraju, uz učešće studenata i drugih zainteresovanih strana. 
Studenti i druge zainteresovane strane aktivno učestvuju u procesu evaluacije kroz Sistem 
obezbeđivanja kvaliteta i kontinuirano praćenje studijskih programa u različitim nadležnim telima na 
nivou fakultetskih jedinica. Prema članu 54 Statuta, predstavnici studenata učestvuju u sednicama 
Nastavno-naučnog veća. Prema članu 82 Statuta Univerziteta u Donjoj Gorici, studenti imaju 
transparentan i dostupan uvid u pregledavanje i reviziju studijskih programa. Član 35 Statuta 
Univerziteta u Donjoj Gorici reguliše učešće studenata u najvišem stručnom telu – Senatu, a član 116 
ostvaruje pravo Studentskog foruma/Studentskog parlamenta da predloži reformu studijskih 
programa. Prema Principima za praćenje i reviziju studijskih programa, reviziju studijskih programa 
mogu pokrenuti studenti, predstavnici poslovne zajednice koji su u partnerstvu sa UDG-em, članovi 
Saveta za razvoj UDG-a, stručnjaci iz prakse, poslovni partneri koji učestvuju na studentskim 
forumima. Učešće studenata i drugih zainteresovanih strana u procesu pregledavanja i revizije 
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studijskih programa omogućava kontinuirano unapređenje i usavršavanje u skladu sa savremenim 
metodama pripreme nastave, kao i pripremu za odgovor na aktuelne društvene i kulturne potrebe u 
odnosu na tržište rada. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Prikupljene informacije se analiziraju, 
a program se prilagođava kako bi se 
osigurala njegova savremenost. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Prema dostavljenoj dokumentaciji Fakulteta umetnosti, Komisija za reakreditaciju je zaključila da se 

prikupljene informacije analiziraju, a program se prilagođava kako bi se obezbedila njegova 

savremenost. Podaci iz anketnih upitnika u okviru Sistema obezbeđenja kvaliteta koriste se u daljem 

procesu analize u okviru nadležnih tela Fakulteta. Po potrebi, nastavni planovi i programi se 

prilagođavaju novim trendovima u nastavi, uključujući sadržaje i interdisciplinarne oblasti kako bi se 

modernizovala i unapredila kompetencija u daljem procesu integracije studenata postdiplomskih, 

master ili doktorskih studija na tržište rada. Strateški programi i dokumenti sadrže misiju Univerziteta 

da kontinuirano unapređuje studijske programe u odnosu na globalni kontekst za relevantnost studija. 

Veza sa ASU čini se kao ključna u pogledu osavremenjivanja studijskog procesa. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

i. Objavljuju se revidirane specifikacije 
programa. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Na osnovu dostavljene dokumentacije Fakulteta umetnosti, Komisija za reakreditaciju je zaključila se 

objavjuju revidirane specifikacije programa. Revidirani studijski programi, tabelarni pregled po 

predmetima i kreditima, kao i sadržaj i organizacija nastave objavljeni su na web stranici Fakulteta i 

javno su dostupni u svakom trenutku. Pored informativnih web portala, podaci o studijskim 

programima se dele i putem zvaničnih komunikacionih kanala Univerziteta. Određene aktivnosti koje 

su uključene u deo nastave najavljuju se kroz dodatne platforme (organizacija konferencija, gostujući 

profesori). Promene unutar studijskih programa vođene su i usklađene sa opterećenjem prema ECTS 

sistemu, relevantnim aktima Fakulteta i Univerziteta i Zakonu o visokom obrazovanju. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Standard je u većini kriterijuma ispunjen. Komisija sugeriše nastavak aktivnosti vezanih za standard 

i pohvaljuje akciju revitalizacije studijskih programa (Lijevak – R). 
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STANDARD 10. CIKLIČNO EKSTERNO OBEZBJEĐENJE KVALITETA 

Ustanove treba da periodično vrše proces eksternog obezbjeđenja kvaliteta u skladu sa ESG 

standardima.  

Smjernice: 

Eksterno obezbjeđenje kvaliteta u svojim različitim oblicima može potvrditi efikasnost unutrašnjeg 

obezbjeđenja kvaliteta ustanove, i može služiti kao katalizator poboljšanja i ponuditi ustanovi nove 

perspektive. Njime se, takođe, obezbjeđuju informacije kako bi se i ustanova i javnost uvjerile u 

kvalitet aktivnosti ustanove. 

Ustanove učestvuju u cikličnim postupcima eksternog obezbjeđenja kvaliteta koji u obzir uzimaju, 

gdje je to relevantno, uslove iz zakonodavnog okvira u kojem funkcionišu. Stoga, u zavisnosti od 

okvira, eksterno obezbjeđenje kvaliteta može poprimiti različite oblike i može se koncentrisati na 

različite nivoe organizacije (kao što su program, fakultet ili ustanova). 

Obezbjeđenje kvaliteta je kontinuiran proces koji se ne završava eksternim povratnim informacijama 

ili izvještajem ili procesom preduzimanja naknadnih mjera u okviru ustanove. Dakle, ustanove vode 

računa da se napredak, koji je postignut od posljednje aktivnosti u oblasti eksternog obezbjeđenja 

kvaliteta, uzima u obzir prilikom priprema za sljedeću aktivnost. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanove vode računa da se napredak 
koji je postignut od posljednje 
aktivnosti u oblasti obezbjeđenja 
kvaliteta uzima u obzir prilikom 
priprema za sljedeću. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Eliminacioni 

Komentar 

UDG, kao i Fakultet umjetnosti, nakon poslednje sprovedene eksterne evaluacije, nastojeći da 
preporuke iz nje prati i u novim procedurama obezbeđenja i provjere kvaliteta. Olakšavajuću okolnost 
pri tome predstavlja visoko kvalitetni informacioni sistem koji FU/UDG koriste, a koji omogućava na 
godišnjem nivou proveru zadovoljstva studiranjem, kao i drugim aspektima boravka u kampusu, te 
van njega, ukoliko Fakultet organizacije aktivnu nastavu (praksu) u privredi (kompanijama i 
preduzećima s kojima ima ugovore o saradnji). Ovi podaci se automatski generišu i omogućavaju 
Fakultetu da u periodu od 5 godina (koliko traje dozvola za akreditaciju) temeljno analizira rezultate i 
pripremi dokumentaciju za narednu, prateći signale i ocene u unutrašnjoj evaluaciji ustanove. Prema 
Izveštaju Komisije iz prethodne akreditacije, čini se da je FU i onda imao propusta u Standardima 2 i 
5, koje bi ustanova trebalo da nastoji da ispravi, premda se čini da je ta procedura jedan konstantan 
proces u okviru mota “stvarajmo istoriju budućnosti” i da je stalno podložna progresivnim izmenama.  
UDG, kao i organizaciona jedinica Fakultet umjetnosti, nakon akreditacije 2019. godine, sproveli su 
dodatnu akreditaciju tvz. Pilot evaluaciju dopunskog standarda Mehanizmi akademskog 
integriteta i jačanje kulture integriteta u cilju provere ispunjenosti ovog novouvedenog Standarda, 
smatrajući da je on ekstremno značajan za Univerzitet koji nastoji da hvata korak s vremenom i 
savremenim tekovinama univerzitetskog obrazovanja. Pre dve godine, nakon akreditacije ovog 
dodatnog Standarda, UDG sproveo je predloge mera za poboljšanje ovog Standarda dobijenih od 
Komisije AKOKVO.  Među preporukama našle su se sledeće: 

1. Jačanje svijesti o značaju akademskog integriteta među studentima i osobljem 
(uvedeni su novi kursevi, seminari I program o aka. Integritetu, plagijarizmu itd). 

2. Razvijanje i primjena specifičnih mehanizama za praćenje akademskog integriteta 
(aktiviranje novih softvera za proveru plagijarizma, preciziranje procedura u slučaju kršenja 
ak. Integriteta) 

3. Podizanje nivoa transparentnosti u procesima ocjenjivanja i donošenja odluka – (UDG 
je intenzivirao komunikaciju sa studentima s ovim standardom u vezi). 
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4. Jačanje mentorske podrške studentima (jačanje uloge mentora kao prenosioca ključnih 
znanja o akad. Integritetu). 

Ustanova je uvela niz aktivnosti kojima je nastojala da poboljša različite Standarde, među kojima su 
osnivanje Alumni udruženja “Medožuč” (između dve akreditacije) kojim je ojačala alumni zajednicu, 
kao i njenu vezu sa studentima, strategijama uvođenje kurseva o mekim veštinama, korišćenju 
vještačke inteligencije i brojnim drugim inovacijama u polju predavanja, repozitorijuma, platformama 
za učenje itd. Ustanova je definisala novi okvir za mjerenje kvaliteta studiranja (dostupan na sajtu) 
kako bi ostvarila viziju UDG-a kao institucije otvorene za budućnost.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova učestvuje u cikličnim 
postupcima eksternog obezbjeđenja 
kvaliteta koji u obzir uzimaju, gdje je to 
relevantno, uslove iz zakonodavnog 
okvira u kojem funkcionišu. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Ustanova redovno učestvuje u cikličnim postupcima eskternog obezbeđenja kvaliteta. U gornjem 

kriterijumu je naglašeno da ne samo što na godišnjem nivou vrši evaluaciju svojih programa i uslova 

studiranja, već šalje izveštaje u AKOKVO smatrajući AKOKVO kao značajnu savetodavnu instituciju, 

a sve u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, kao i odgovarajućim aktima u prostoru 

visokog obrazovanja Evropske unije (EHEA). U toj proceduri vodi računa o kriterijumima kao što su 

1. akademska izvrsnost, 2. infrastruktura, 3. istraživački kapaciteti 4. kvalitet nastavnog procesa.  

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Komisija smatra da je ovaj standard ispunjen. 
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STANDARD 11. MEHANIZMI AKADEMSKOG INTEGRITETA I JAČANJA KULTURE 

INTEGRITETA 

Ustanove visokog obrazovanja teže jačanju kulture akademskog integriteta svojih kadrova, 

studenata i partnera. Ustanove visokog obrazovanja integrišu odgovarajuće mehanizme za 

otkrivanje, praćenje i prevenciju svih oblika povrede akademskog integriteta i uključuju 

pristup upravljanja rizikom u postupcima samoevaluacije i planovima aktivnosti. 

Smjernice: 

Transparentnost relevantnih informacija, obuka svih internih aktera o značaju akademskog 

integriteta, podizanje svijesti, otvorena i jasna posvećenost načelima i vrijednostima akademskog 

integriteta doprinose unaprjeđenju kulture kvaliteta u ustanovama visokog obrazovanja i kod svih 

ostalih aktera. Praćenje stanja, otkrivanje prijetnji urušavanju integriteta i ažurirani odgovor na 

promjene moraju takođe biti uključeni u postupak samoevaluacije ustanove.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova visokog obrazovanja je 
usvojila jasne politike integriteta koje 
su razumljive i prihvatljive svim 
internim akterima. 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Eliminacioni 

Komentar 

Po stupanju na snagu Zakona o akademskom integritetu 2019. godine, Senat Univerziteta Donja 
Gorica, na XLVIII sednici održanoj 17. decembra 2021. godine, usvojio je Etički kodeks (aneks 3) i 
Etičku povelju (aneks 1).  
Fakultet definiše politiku integriteta kroz sledeća dokumenta: Etičku povelju, Pravilnik o disciplinskoj 
odgovornosti studenta usvojen 21.2.2024. od strane Senata Univerziteta (aneks 4) i 13 pravila 
polaganja ispita (aneks 5). Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenta sadrži: opšte odredbe, 
disciplinske povrede, disciplinske mere, disciplinske organe i načela disciplinskog postupka, 
drugostepeni disciplinski postupak i prelazne i završne odredbe. Na nivou svakog fakulteta formirana 
je disciplinska komisija, dok se drugostepena disciplinska komisija izvodi na Univerzitetu. Fakultet je 
doneo i odluku o formiranju i imenovanju članova disciplinske komisije pod brojem 089/22 donetu 
18.07.2022. godine, da bi 13.03.2024. godine izmenio prvobitnu odluku i doneo novu odluku pod 
brojem 092/24 (aneks 10a i aneks 10b). 
Fakultet je dostavio i tabelu 11.3. Broj započetih i realizovanih disciplinskih postupaka u kojoj su 
prikazani: Započeti disciplinski postupci u periodu od 2020.- 2024. kao i broj završenih disciplinskih 
postupaka u periodu od 2020.- 2024.   
Fakultet je dostavio Tabelu 11.2. Podaci u vezi s proverama master i doktorskih radova kvantitativni 
podaci o primljenim zahtjevima, zahtjevima koji su poslati na drugu provjeru ili odbijenim prijavama 
(Prilog - Tabela 11.2.).  
Na Fakultetu se sprovodi obavezan kurs Akademski integritet i akademsko pisanje koji pohađaju i 
polažu svi novoupisani studenti. U novoj školskoj godini 2024/25 ovaj kurs se izvodi preko online 
platforme koja je razvijena kroz projekat kancelarije Saveta Evrope u Podgorici. Položeni kurs 
predstavlja uslov da se mogu polagati predmeti iz prvog semestra.  
U tabeli 11.1. Dokazi o sprovođenju periodičnih obuka nastavnog osoblja i studenata se vidi da je 
oko 89% studenta prve godine položilo ovaj kurs. 
Ustanova koristi i antiplagijatorski softver kompanije Similarity koji se primenjuje u slučaju provere 
završnih radova na svi nivoima studija. Pravila citiranja na master i doktorskim studijama definišu 
otkrivanje plagijata tokom izrade master i doktorskih radova, pomoću Similarity softvera, i uz nadzor 
mentora u obimu tolerancije poklapanja sa ranijih 25% na sadašnjih 20%. 
Etički odbor sprovodi odluke i procedure koje se odnose na integritet.  
Fakultet je dostavio i javno istakao na stranici Univerziteta Pojmovnik o kršenju etičkog integriteta  
(aneks 2) koji ima za cilj da informiše o različitim oblicima neetičkog ponašanja. 
U okviru Fakulteta održavaju se brojni okrugli stolovi na temu izazova akademskog integriteta.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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b. Ustanova visokog obrazovanja je 
uspostavila odgovarajuće mehanizme 
i tijela za utvrđivanje i rješavanje 
potencijalnih rizika, za prevenciju 
zloupotrebe u oblasti akademskog 
integriteta i za zaštitu pojedinaca (npr. 
etički odbori, ombudsman za 
akademski integritet i slično). 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Eliminacioni 

Komentar 

Etički odbor Fakulteta odlučuje o kršenju etičkih standarada. Na bazi Etičkog kodeksa i Zakona, Etički 
odbor utvrđuje odgovornost lica protiv kojeg je pokrenut postupak i izriče mere za povredu moralnih 
i profesionalnih načela. 
Fakultet koristi i softverske alate za detekciju plagijarizma (npr. Turnitin). 
Univerzitet planira osnivanje ombudsmana za akademski integritet, čiji bi zadatak bio pružanje saveta 
i podrške u situacijama gdje postoji rizik ili sumnja na kršenje etičkih normi.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. U okviru postupka samoevaluacije, 
ustanova visokog obrazovanja prati 
usklađenost rada sa načelima i 
vrijednostima akademskog integriteta 
(npr. upitnici za studente, nastavnike, 
istraživače i druge relevantne aktere).   

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 
UDG je u cilju unapređenja ovog aspekta razvio novu studentsku anketu u kojoj je u većem obimu 
posvećena pažnja akademskom integritetu, a preduzeta je i dopunska akreditacija ovog aspekta, 
odn. standarda 2023. godine u AKOKVO.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova visokog obrazovanja 
edukuje i obučava studente i svoje 
kadrove o poštovanju vrijednosti 
akademskog integriteta i da promoviše 
njegova načela.  

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Eliminacioni 

Komentar 

Na Fakultetu se sprovodi obavezan kurs Akademski integritet i akademsko pisanje koji pohađaju i 
polažu svi novoupisani studenti. U novoj školskoj godini 2024/25 ovaj kurs se izvodi preko online 
platforme koja je razvijena kroz projekat kancelarije Saveta Evrope u Podgorici. Položeni kurs 
predstavlja uslov da se mogu polagati predmeti iz prvog semestra. U tabela 11.1. Dokazi o 
sprovođenju periodičnih obuka nastavnog osoblja i studenata se vidi da je oko 89% studenta prve 
godine položilo kurs. 
U okviru Univerziteta je organizovana edukacija za administrativno i akademsko osoblje kroz niz 
obuka i testiranja. Takođe kadar je prošao obuke u okviru saradnje sa Arizona State University (ASU). 
UDG organizuje online edukacije i okrugle stolove i radionice posvećene akademskom integritetu. 
Promocija akademske čestitosti i mehanizmi za sprječavanje njenog kršenja realizovani su kroz 
HERE trening (Higher Education Reform Experts). 
U okviru projekta „Kvalitetno obrazovanje za sve“ Univerzitet je imenovao članove Etičkog komiteta 
koji će proći obuku u okviru programa Program obuke za trenere u postupanju prema etičkim 
prekršajima u visokom obrazovanju a koja će biti održana 27. i 28. marta o.g. u Parizu. 
Osim toga, ustanova je organizovala u maju mesecu seminar AI i HPC alati za promjenu, priliku i 
odgovornost (https://www.udg.edu.me/dogadjaji/ai-i-hpc-alati-za-promjenu-priliku-i-odgovornost-
213) u kojoj su stručnjaci iz privrede govorili o pozitivnim i negativnim aspektima primene novih znanja 
koja se promovišu kroz AI i dr. alate. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

https://www.udg.edu.me/dogadjaji/ai-i-hpc-alati-za-promjenu-priliku-i-odgovornost-213
https://www.udg.edu.me/dogadjaji/ai-i-hpc-alati-za-promjenu-priliku-i-odgovornost-213
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e. Ustanova visokog obrazovanja radi 
plan integriteta u kojem utvrđuje 
faktore rizika i predlaže mjere za 
poboljšanja (da razmotre mogući i 
vjerovatni tok djelovanja, definišu listu 
posljedica i pripreme plan aktivnosti za 
eliminisanje rizika).  

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 

Eliminacioni 

Komentar 

Svrha plana integriteta je da identifikuje i upravlja faktorima rizika kako bi sprečila ugrožavanje 
akademskog integriteta. Ustanova je priložila plan integriteta u kojem bi se ogledali i faktori rizika. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Ustanova visokog obrazovanja 
promoviše načelo nulte tolerancije u 
slučajevima povrede akademskih 
načela i vrijednosti (uključujući 
plagijarizam, prevaru, odgovorno 
vođenje procesa nastave, učenja i 
istraživanja, rodno zasnovano i druge 
oblike uznemiravanja, odgovornost 
akademske zajednice, itd.) 

Ispunjeno 

Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno  

Eliminacioni 

Komentar 
Ustanova promoviše načelo nulte tolerancije prema svim oblicima povrede akademskog integriteta 
(iako tolerancija od 20% na plagijarizam ne može da se razume kao “nulta” tolerancija).  
Fakultet je priložio Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenata usvojen 21.2.2024. od strane 
Senata Univerziteta (aneks 4) i 13 pravila polaganja ispita (aneks 5). Pravilnik o disciplinskoj 
odgovornosti uređuje disciplinski postupak i disciplinsku odgovornost za povredu dužnosti od strane 
studenata Fakulteta, vrste disciplinskih mera koje se mogu izreći za povredu dužnosti, kao i postupak 
žalbi. Na nivou svakog fakulteta formirana je disciplinska komisija, dok se drugostepena disciplinska 
komisija izvodi na Univerzitetu. Do sada je pokrenuto oko 200 disciplinskih postupaka kako bi se 
pokazala nulta tolerancija u slučajevima povrede akademskih načela i vrijednosti.  
U dokumentaciji je dostupan Plan rodne ravnopravnosti sa pratećim Akcionim planom (aneks 6). 

Pohvalno je što su brojni dokumenti, pogotovo na sajtu, formulisani rodno senzitivnim jezikom. 

Očigledno je da Univerzitet, kao i Fakultet umetnosti, žele da promovišu rodnu ravnopravnost i 

eliminišu sve oblike uznemiravanja, uključujući rodno zasnovano nasilje. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 

Uvidom u dokumentaciju vezanu za ovaj standard, Komisija daje sledeće preporuke: 
1. Sva dokumentacija vezana za ovaj standard treba da bude dostupna i na sajtu UDG, ali i na sajtu 
FU.  
2. Potrebno je kurs o Akademskom integritetu učiniti vidljivim u dodatku diplome ili nekom drugom 
dokumentu (npr. Izdavati sertifikat).  
3. U skorije vreme doneti odluku o osnivanju Etičkog odbora i imenovanju članova.  
4. Zavesti, pečatirati i potpisati sva dokumenta vezana za ovaj standard, ukoliko to do momenta 

stizanja Izveštaja nije učinjeno, a potom ih objaviti na sajtu. 

U perspektivi bi UDG, kao i FU, mogao da ustanovi dokument o primeni „univerzalnog dizajna“ čime 

bi pokazao do koje mere nastoji da anulira razlike, odnosno poštuje ravnopravnost među studentima 

i zaposlenima, osobama s posebnim potrebama i dr. Ovo se može primeniti i na ranije Standarde 

(npr. 3). 
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REAKREDITACIONI STAV I PREDLOG 

Komisija predlaže Agenciji reakreditacioni stav: 
 

1. Prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju za period od tri godine. 

Obrazloženje: 

U procesu reakreditacije Fakuleta umjetnosti kao organizacione jedinice Univerziteta Donja 
Gorica Komisija određena od strane AKOKVO Crne Gore analizirala je dokumentaciju koja je 
poslata od strane AKOKVO, dokumentaciju koja je poslata na zahtev Komisije pre posete 
ustanovi, te dokumentaciju koja je poslata na zahtev Komisije nakon posete ustanovi. U toku 
tog procesa temeljno su pregledani svi relevantni podaci, a u toku posete FU obavljeni su 
razgovori sa upravom, nastavnim osobljem, alumni predstavnicima i predstavnicima privrede. 
Komisija je obišla i prostore koje se koriste za nastavu i druge aktivnosti u okviru studijskih 
programa tri nivoa studija na FU. Komisija najpre konstatuje da naziv ove organizacione 
jedinice može dovesti u zabludu zainteresovane kandidate za studije na njoj. Naime, naziv 
Fakultet umetnosti sugeriše da se na njemu i praktično stvara umetnost, dok je zapravo u 
pitanju usvajanje teorijskog znanja o umetnosti, odnosno njenoj istoriji. Razume se, UDG ima 
prava da naziva organizacione jedinice onako kako smatra da će odgovarati potrebama 
tržišta. Moguće je, međutim, da UDG kao krovna institucija za organizacione jedinice, planira 
da proširi svoju ponudu i umetničkim studijskim programima (slikarstvo, muzika, dramske 
umetnosti), čime bi ovaj naziv bio opravdan u budućnosti.  
Fakultet umetnosti kao organizaciona jedinica UDG u svim domenima svog delovanja 
usklađuje svoj rad s evropskim i nacionalnim standardima kvaliteta. Politika osiguravanja 
kvaliteta je jasno definisana, usvojena formalno i javno dostupna na uvid. Ova politika, 
predstavljena je u dokumentu pod nazivom Almanah, spominje se u gotovo svim 
dokumentima koji se tiču čitavog Univerziteta, ali i organizacionih jedinica, uključujući FU, kao 
dokument formiran uz pomoć uprave, nastavnika i saradnika, studenata i predstavnika 
privrede i alumni udruženja. 
Studijski programi na tri nivoa na FU kreirani su tako da poštuju pravila Evropskog sistema 
prenosa bodova (ECTS), povezani su s potrebama tržišta rada, a prisutna je i obavezna 
stručna praksa (25% aktivnosti). Studenti su tako u mogućnosti da zaista aktivno sudeluju u 
svom obrazovanju i kroz „learning by doing” model. U nastavi gde se primenjuju inovativne 
metode predavanja i rada, sve je usmereno na studenta kao individui sa svim svojim 
nadarenostima i veštinama. Neguje se grupni, timski, ali i individualni mentorski rad kako bi 
svaki student napredovao svojim tempom i dinamikom koja mu odgovara. Na FU postoje 
procedure podrške studentima koje su definisane, pogotovo kada je reč o žalbama. FU, kao i 
čitav UDG, posebnu brigu vodi i studentima sportašima ili onima s posebnim potrebama, te 
rasporede i druge aktivnosti prilagođava njihovim potrebama. Ističe se i podrška rodnoj 
ravnopravnosti. Veoma je važno što se na UDG, uključujući i FU kao organizacionu jedinicu, 
od samog početka govori o akademskoj čestitosti, a u slučaju provere autentičnosti radova 
koristi se softver za detekciju plagijata (iThenticate). Etički kodeks i povelja tu su da podvuku 
značaj ovog aspekta delovanja u visokom školstvu. FU neguje i međunarodnu saradnju, 
pogotovo s italijanskim partnerima, ali – kao i čitav UDG – sa partnerom iz Amerike (ASU) i 
onima iz Kine. Tu su i brojni međunarodni projekti (Erasmus+, Horizon Europe) koji su 
omogućili UDG, pa tako i FU, da ima savremenu opremu i dobre kontakte koji doprinose 
naučno-istraživačkoj aktivnosti Fakulteta. Komisija zaključuje da FU ima potencijala koji su 
vidljivi, ali bi u budućnosti trebalo određene standarde usavršavati. Misli se pre svega na 
nastavni kadar, koji bi trebalo uvećavati, kako bi se rasteretili sadašnji nastavnici koji imaju 
brojne predmete čija priprema bez sumnje onemogućava dovoljno posvetu istraživačkom 
radu, veoma važnom za usavršavanje samih nastavnika. Potrebno je povećati broj nastavnika 
u punom radnom vremenu, jer su upravo oni ti koji će „brendirati“ organizacionu jedinicu i ovo 
učiniti već u naredna tri meseca, kako bi reakreditacija studijskih programa na svim nivoima 
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bila u skladu sa zakonom. Takođe treba prekinuti praksu izrade ugovora na godinu dana (ili 
čak i manje), jer takav način obavezivanja ne predstavlja sigurnost za nastavnika ili saradnika, 
te je pitanje koliko će se takvi stručnjaci zadržati na FU. Ukoliko se teži kontinuitetu, potrebno 
je mnogo više ulagati u dobre uslove rada za kvalitetne saradnike koji će, zahvaljujući njima, 
više ulagati u sebe i svoj istraživački rad. Ovaj aspekt će automatski doprineti boljem kvalitetu 
nastave, na šta se takođe nedovoljno obraća pažnja. Evaluacija pojedinačnih predmeta mogla 
bi biti temeljnija, kako bi nastavnici mogli unaprediti svoje pedagoške aktivnosti. U pogledu 
predmeta, potrebno je nastavne jedinice definisati tako da su one u direktnoj vezi sa 
ekspertizom nastavnika. U protivnom postavlja se pitanje njegovih kompetencija za predmet. 
Ishodi predmeta u mnogim slučajevima sadrže „opšta mesta“ (razvoj kritičkog mišljenja, npr), 
umesto da se ti podaci zaista fokusiraju na to koja će znanja student na kraju slušanja i 
polaganja predmeta imati. Takođe bi trebalo poraditi na efikasnijem predstavljanju 
(reklamiranju) FU na društvenim mrežama, jer se potencijalni kandidati za FU nalaze upravo 
na njima. 
FU je organizaciona jedinica UDG koja ima puno potencijala. Međutim, najviše je potrebno 
raditi na standardima 2 i 5 koji su zapravo dva glavna stuba svakog fakulteta. U tom smislu, 
potrebno je da uprava FU, nastavnici i saradnici, u narednom periodu, na osnovu preporuka 
Komisije, rade na njihovom unapređenju.  
 
Preporuke po standardima: 
 
Standard 1: 
1. U Etičkom kodeksu objasniti kako etičko ponašanje doprinosi kvalitetu. Dostaviti odluku o formiranju 
etičkog odbora. 
2. U Rešenju o imenovanju članova Komisije za obezbeđenje kvaliteta navodi se da je na osnovu 
Statuta Univerziteta (član 39, stav 9) formirano rešenje o imenovanju članova predstavnika Komisije za 
obezbjeđenje kvaliteta Univerziteta Donja Gorica, međutim u navedenom članu i stavu se ne spominje 
kvalitet. Uskladiti Statut i Rešenje. 
3. Fakultet treba, radi bolje preglednosti, u dogledno vreme da na svom sajtu oformi sekciju 
dokumenata o kvalitetu gde će biti smeštena sva dokumenta o kvalitetu (uključujući i rezultate anketa).  
4. Komisija sugeriše org. jedinici, pa čak i čitavom UDG, da - u slučaju fakulteta koji u svojim 
programima sadrže umetnost kao oblast - telo pod nazivom Nastavno-naučno vijeće preimenuje u 
Nastavno-naučno i umjetničko vijeće, jer su to tijela koja zaista u članstvu imaju umjetnike, a teme 
kojima se bavi ovo tijelo često imaju veze s umetnošću kao praksom, te bi u odlučivanju u ovom smislu 
bilo logično imati i umjetničku tačku gledišta.  
  
Standard 2: 
1. Potrebno je neprekidno održavati jednakomerno na svim predmetima isti broj radnih nedelja u 
semestru, te jasno odvojiti nedelje nastave od nedelje u kojima se sprovode ispiti. Literaturu za svaki 
predmet dopunjavati kad god je to moguće, a najmanje jednom u dve godine.  
2. U rubrici „metode izvođenja nastave“ navode se „predavanja, vežbe, eseji“ itd, iako je jasno da 
predavanje nije metoda (metode su dijaloška, analitička, interaktivna itd). Takođe bi bilo dobro izmeniti 
naziv „metodska jedinica“ u „nastavna jedinica“ u formularu, jer jasno sugeriše da je reč o temi 
predavanja. Pojedine nastavne jedinice u okviru različitih predmeta se poklapaju, te raditi na tome da 
se njihove teme razlikuju. 
3. Voditi računa da se, uprkos Profesorovoj jednačini koja je moto čitavog UDG, studenti ne opterećuju 
vannastavnim obavezama, jer je jasno koliko je njihovo opterećenje za svaki predmet, ali i za sve 
predmete u zbiru.  
4. Navođenje profesora, stručnjaka iz prakse u tabeli treba uskladiti sa svim ostalim mestima gde se 
ovo pominje. U dogledno vreme izvršiti dopunu nastavnika i saradnika kontrolu opterećenja studenta, 
te temeljnu dopunu literature u sledećim predmetima na osnovnim studijama: Uvod u umetnost, 
Ekonomija i razvoj, Istorija srednjovekovne umetnosti, Umetnost fotografije, Istorija renesansne i 
barokne umetnosti, Istorija muzike (predmet bi mogao da se nazove Muzika kao umetnička praksa, 
kako bi se opravdalo angažovanje  nastavnika koji nema reference da predaje izrazito naučni predmet), 
Kulturna baština 1, Savremena književnost, Teorija filma, Istorija umetnosti 18. i 19. vijeka, Velika 
književna doba, Kulturna baština 2, Evolucija kulture, Istorija moderne umetnosti, Istorija civilizacije, 
Istorija savremene umetnosti, Velike umetničke epohe, Estetika (preporuka da se predmet nazove 
Uvod u estetiku, jer obuhvata samo početke ove nauke).  
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Na master studijama isto učiniti sa sledećim predmetima: Istorija ideja, Pedagogija (Modul: 
Nastavnički), Strateški menadžment u kulturi (Modul Menadžment u kulturi); Savremena umetnost i 
muzej, Metodika nastave (Modul: Nastavnički), Marketing u kulturi (Modul Menadžment u kulturi), 
Teorija umjetničkih žanrova (u obrazloženju ima identičan cilj kao i Estetika!?), Moderna i postmoderna 
umjetnost;  
Na doktorskim studijama isto učiniti sa sledećim predmetima: Teorija teksta, Teorija igre (značenje 
termina alea nije tačno – ispraviti!).  
Komisija je stava da bi se ove preporuke trebale prihvatiti u cilju standardizacije čitavog studijskog 
procesa na FU. Ovo je naročito važno za treći stepen studija u okviru kojeg nema dovoljno predmeta 
koji bi dali temeljnu ekspertizu za buduće doktore nauka iz oblasti Teorije savremene umetnosti. Gotovo 
da nijedan predmet ne pruža usavršavanje iz te oblasti. Komisija insistira da se u dogledno vreme  
izmeni naziv programa trećeg ciklusa studija ili da se doda većii broj adekvatnih predmeta koji bi 
rezonirali s tim nazivom, a koji bi podržali titulu koju student/ studentkinja stiču na kraju studija trećeg 
stepena. 
 
Standard 3: 
Komisija je utvrdila da je standard u potpunosti ispunjen i nema potrebe za doradom. 
Standard 4: 
Komisija smatra ovaj standard ispunjenim. Preporuka je da se u narednom turnusu reakreditacije 
povede računa da se podaci o upisu, izdavanju diploma i dodataka diplomi i drugim kriterijumima ovog 
Standarda, navode isključivo za ovu organizacionu jedinicu.  
Standard 5: 
Komisija smatra da FU u narednom periodu najviše treba da se usmeri na usavršavanje ovog 
standarda. Naime, nedovoljan broj eksperata – nastavnika ugrožava kvalitet ovog standarda i slabi 
ukupan dojam o čitavoj organizacionoj jedinici.  
1.Statut UDG ne nudi mogućnost jednogodišnjeg odsustva radi usavršavanja nastavnom osoblju (tzv. 
Sabatikal). Preporuka Komisije je da u nekim od sledećih verzija dopuni Statut i ovom mogućnošću. 
2.Komisija smatra da – budući da se reakreditacija traži za svaki organizacionu jedinicu, dokumentacija 
ubuduće posloži tako da se relevantni dokumenti mogu pronaći samo za tu konkretnu instituciju, a ne 
za čitav Univerzitet. Ovo se odnose na slučajeve gde je to moguće.  
3. U budućnosti bi org. jedinica trebala olakšati lakši uvid u spiskove nastavnika i saradnika koji su 
stalno zaposleni s punim radnim vremenom na org. jedinici i one koji su na ustanovi kao gostujući 
predavači.  
4. Ujednačiti biografije nastavnika i saradnika u nastavi (na crnogorskom i engleskom jeziku u svim 
slučajevima), te uz njihove reference staviti i kategorizacija referenci prema važećim mjerilima za izbor 
u zvanje, a poželjno je da se reference i linkuju, ukoliko ih je moguće čitati u formatima online. Na ovaj 
način omogućiće se i transparentnija kontrola izbora u zvanje.  
5. Podsticati naučni angažman nastavnika i saradnika. Oskudan broj radova sa sci liste u poslednjih 5 
godina pokazuje ozbiljne propuste institucije u ovom pogledu. FU može stimulisati svoje nastavnike i 
saradnike tako što će im smanjiti veliki broj predmeta koje su u obavezi da predaju. Ako nastavnik 
predaje 7 – 14 predmeta, on realno ni nema vremena da se bavi naučno-istraživačkim radom. Planovi 
UDG do 2030. godine jasno naglašavaju zaokret Univerziteta ka naučnom istraživanju kao ključnoj 
aktivnosti, pa u skladu s tim mora angažovati dodatni broj nastavnika, kako bi se ovo realizovalo. 
Komisija predlaže formiranje liste umetničkih referenci nastavnika i saradnika koji su iz polja umetnosti, 
jer se time stiče potpunija slika aktivnosti nastavnog osoblja. Logično je da se oni ne mogu jednako 
tretirati kao nastavnici i saradnici iz naučnog polja.  
6.Kod svih predmeta potrebno je izvršiti temeljno redefinisanje sadržaja nastavnih sadržaja tako da 
budu u skladu s ekspertizom nastavnika – predavača koji ih predaju. 
Standard 6: 
Komisija konstatuje da je Standard 6 u potpunosti ispunjen, te da – izuzev sugestije da se u proces 
evaluacije odnosno ispunjavanje anketa uključi što veći broj studenta s FU – nema primedbi. 
Standard 7: 
1. Na sajtu organizacione jedinice (a ne celog UDG!) kreirati sekciju upis (budući da je u dokumentaciji 
na više mesta opisan način upisa “bez prijemnog ispita, uz odgovarajuću dokumentaciju, odn. 
Svedočanstva iz 4 razreda srednje škole”) 
2. Pružiti informacije o administrativnom osoblju. 
3. Povećati ako je ikako moguće uzorak praćenja svršenih studenata. 
4. Pojedini delovi ovog Standarda u Izveštaju su isti (misli se na kriterijum d). Pogledati deo a i deo d 
pa se odlučiti gde tekst pripada. 
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5. Izveštaj o rezultatima istraživanja tržišta doraditi s još podataka o studentima tokom studiranja 
(godina upisa, prosečna ocena, period studiranja i sl.).  
Standard 8: 
Komisija je mišljenja da bi bilo poželjno da se sekcija download gde se nalaze sva relevantna 
dokumenta i pravilnici Fakulteta umjetnosti i UDG pregrupiše kako bi se lakše pronašla relevantna 
dokumenta. Takođe, radi veće vidljivosti Fakulteta, posebno imajući u vidu njegovu orijentaciju i 
predmete, bilo bi dobro da se Fakultet više aktivira po pitanju društvenih mreža i promocije rada 
Fakulteta i njegovih studenata na istim. 
Podaci na sajtu, pogotovo kad je reč o nastavnom kadru, često nisu podudarni s podacima u 
informacionim listovima predmeta. Biografije nastavnika i saradnika su mnogo detaljnije u 
dokumentaciji nego na sajtu. Isto važi i za detalje o predmetima koje studenti slušaju. Ujednačiti 
dokumentaciju dostavljenu van sajta i podatke sa sajta. O ovim aspektima pisano je i u ranijim 
standardima, tamo gde su uočene nepodudarnosti u podacima iz dokumentacije dostavljene za 
kontrolu i sadržaja koji su na sajtu. 
Standard 9: 
Standard je u većini kriterijuma ispunjen. Komisija sugeriše nastavak aktivnosti vezanih za standard i 
pohvaljuje akciju revitalizacije studijskih programa (Lijevak – R). 
Standard 10: 
Komisija nema primedbi na ovaj standard. 
Komentar za standard 11: 
Preporuka Komisije da Fakultet redovno organizuje obavezne radionice za nastavno i istraživačko 
osoblje o akademskoj čestitosti, posebno pri zapošljavanju i unapređenju u zvanje. 

 

2. Odbijanje zahtjeva za reakreditaciju. 

Obrazloženje: 

 
 
 
 
Komisija predlaže Agenciji naknadnu kontrolu (follow-up) u naznačenom roku:  
 

U proceduri reakreditacije Fakulteta umjetnosti UDG zaključeno je da je potrebno obavezno 

naknadno praćenje rada i realizacije preporuka iz Izvještaja ekspertske Komisije u skladu sa 

članom 17 Pravila o postupku reakreditacije ustanove visokog obrazovanja. U tom smislu, 

provere će se vršiti posebno u pogledu zakonsko propisanog minimalnog broja zaposlenih u 

nastavi u akademskom zvanju u obimu punog radnog vremena, kao i provere ugovora o radu 

koji ne bi trebalo da budu potpisani na manje od godinu dana. Pored navedenog, manjkavosti 

programa trećeg stepena studija FU zahtevaju ozbiljnu doradu, uz potencijalnu izmenu 

njegovog naziva ili dodavanje novih predmeta. Zbog uočenih nejasnoća ili potrebe za 

redefinisanjem sadržaja pojedinih programa i predmeta, kao i preciznijim povezivanjem 

odgovarajućih nastavnika s odgovarajućim predmetima, Komisija predlaže follow up kontrolu 

za dve godine, odn. 2027. 

 

 

Datum 7. jul 2025.         KOMISIJA 
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